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26.12.2019, шањри Душанбе
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва

вакилони Маљлиси намояндагон!
Њамватанони азиз!
Соле, ки сипарї шуда истодааст,

дар  таърихи  Тољикистони  соњибис-
тиќлол  бо  дастоварду  пешравињои
ноилшудаи халќамон ба сифати боз
як соли бобарор сабт мегардад.

Татбиќи чорабинињои "Стратегияи
миллии рушди Љумњурии Тољикистон
барои давраи то соли 2030" ва "Бар-
номаи миёнамуњлати рушди Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 2016-
2020"  љињати  расидан  ба  њадафи
олии мо, яъне баланд  бардоштани
сатњу сифати зиндагии мардуми ша-
рифи кишварамон мусоидат намуд.

Соли  2019 суръати  афзоиши
воќеии маљмўи мањсулоти дохилї 7,5

фоизро ташкил намуд ва ин нишон-
дињанда  аз  њисоби  зиёд  шудани
њаљми истењсоли мањсулоти саноатї
ба андозаи 13,4 фоиз, мањсулоти ки-
шоварзї 7,1 фоиз, гардиши савдо 8
фоиз ва хизматрасонињои пулакї 1,6
фоиз таъмин карда шуд.

Дар њафт соли охир рушди иќтисо-
диёти  кишвар  њамасола  ба  њисоби
миёна дар сатњи 7 фоиз таъмин гар-
дида, маљмўи мањсулоти дохилї аз
45,6 миллиард сомонї ба 78 милли-
ард афзоиш ёфт.

Дар ин давра њаљми умумии даро-
мади буљет ќариб ду баробар афзу-
да ,  аз  12 миллиард  сомонии  соли
2013 ба 23 миллиард сомонї баро-
бар шуд.

Тайи  солњои  зикршуда  даромади
пулии ањолї беш аз ду баробар ва

музди мењнати миёнаи як корманд 2,4
баробар афзоиш пайдо кард.

Баќияи  пасандозњо  дар  низоми
бонкии кишвар соли 2019 беш аз 9,5
миллиард  сомониро  ташкил  карда ,
дар њафт соли охир 45 фоиз зиёд гар-
дид.

Сатњи  камбизоатї  ба  27,5 фоиз
паст шуда, дарозумрии миёнаи шањ-
рвандон то 75 сол боло рафт.

Њамзамон  бо  ин , тибќи  тањлилњо
дар замони соњибистиќлолї нишон-
дињандаи умумии фавт ќариб ду ба-
робар, аз љумла фавти кўдакони син-
ни то панљсола 3,2 баробар кам шу-
дааст.

Дар ин давра ањолии Тољикистон аз
панљуним миллион ќариб ба 9,5 мил-
лион нафар расида, беш аз 70 фоиз
афзудааст.

Сањми бахши хусусї дар маљмўи
мањсулоти дохилї  соли 2013-ум 54
фоиз буд ва ин нишондињанда соли
2019 ба 70 фоиз расонида шуд.

Яъне нишондињандањои дар соли
2013 пешбининамудаи  барномаи
номзад ба Президенти кишвар барои
7 сол, дар маљмўъ, иљро гардиданд.

Њукумати кишвар вазифадор кар-
да мешавад, ки минбаъд ба љанбањои
сифатии рушди иќтисоди миллї, таќ-
вияти нерўи инсонї, бо истифода аз
технологияњои муосир ва љорї наму-
дани инноватсия вусъат додани ис-
тењсоли  мањсулоти  нињої ,  баланд
бардоштани фаъолнокии иќтисодии
ањолї, такмили низоми дастгирии со-
њибкориву сармоягузорї ва тавсеаи
иќтисодиёти раќамї диќќати аввалин-
дараља дињад.

Шиддат гирифтани раќобати тиљо-
ратї миёни кишварњо моро вазифа-
дор месозад, ки дар самти пешгўии
хавфњо  ва  коњиш  додани  таъсири
онњо  ба  иќтисоди  миллї ,  инчунин ,
баланд  бардоштани  раќобатнокии
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Ин иморатњо, ки сар дорад ба вайронї чї суд?   Авњадии Мароѓаї

мањсулоти истењсоли ватанї тадби-
рњои зарурї андешем.

Дар  робита  ба  ин ,  ба  Њукумати
мамлакат супориш дода мешавад, ки
соли 2020 љињати ба 87,4 миллиард
сомонї  расонидани  њаљми  маљмўи
мањсулоти дохилї бо суръати афзо-
иши он дар сатњи 7,8 фоиз  ва дар
њаљми 26 миллиард сомонї таъмин
кардани ќисми даромади буљет чо-
рањои зарурї андешад.

Њукуматро, њамчунин, зарур аст, ки
дар 7 соли оянда суръати афзоиши
воќеии маљмўи мањсулоти дохилиро
дар як сол 7-8 фоиз, афзоиши њаљми
онро беш аз 1,8 баробар ва ба њар
сари ањолї 1,7 баробар таъмин на-
муда, љињати ба 45 фоиз расонидани
њиссаи табаќаи миёнаи ањолї ва то
18 фоиз паст намудани сатњи камби-
зоатї  наќшањои  тасдиќгардидаро
босифат амалї намояд.

Њоло  мо  дар  давраи  анљомёбии
марњалаи аввали "Стратегияи мил-
лии рушди Љумњурии Тољикистон ба-
рои давраи то соли 2030" ва оѓози
марњалаи дуюми он ќарор дорем.

Вобаста ба ин, ба Њукумати мам-
лакат супориш дода мешавад, ки то
охири  соли  2020 барномаи  миёна-
муњлати рушдро барои солњои 2021-
2025 ќабул намояд.

Њукумати мамлакат, инчунин, вази-
фадор карда мешавад, ки бо маќса-
ди њарчи зудтар љорї кардани техно-
логияњои раќамї дар соњањои иќтисо-
диву иљтимої, ки дар Паёми соли гу-
зашта таъкид гардида буд, консеп-
сияи иќтисодиёти раќамї ва дар асо-
си он барномаи миёнамуњлати руш-
ди иќтисодиёти  раќамиро  ќабул  ва
амалї созад.

Маќомоти  давлатї  дар  шароити
иќтисоди бозаргонї ва раќамигардо-
нии фаъолияти идоракуниву истењ-
солот бояд сиёсати ягонаи иќтисоди-
ро танњо бо истифодаи механизм ва
шаклу усулњои муосир ба танзим да-
роранд .

Дар мулоќоте, ки ман бо корман-
дони маќомоти молия, андоз, гумрук,
сармоягузорї  ва  бонкњо  доштам ,
љињати тањияи Кодекси андоз дар тањ-
рири нав супориши ќатъї додам.

Масъулонро зарур аст, ки њангоми
тањияи он њавасмандсозии истењсол-
кунандагони ватанї, боз њам содда-
ву оммафањм гардонидани маъмури-
кунонии  андоз  ва  бењтар  кардани
фазои сармоягузориро пешбинї на-
моянд.

Мо бояд ба рушди бахши хусусї
таваљљуњи аввалиндараља зоњир кар-
да, заминаи ягонаи њуќуќиро барои
њамаи  иштирокчиёни  фаъолияти
иќтисодї, сарфи назар аз шакли мо-
ликияти онњо, муњайё созем.

Љињати њимояву дастгирии фаъо-
лияти соњибкорї ва љалби сармоя аз
љониби Њукумати кишвар дар се соли
охир дар соњањои саноати сабук, ки-
шоварзї, дорусозї, парандапарварї,
чорводорї, сайёњї ва дигар бахшњои
афзалиятнок иловатан 30 намуди им-
тиёзу сабукињо љорї карда шуданд.

Танњо  солњои  2016-2018 маблаѓи
умумии имтиёзњои љоришуда беш аз
15 миллиард сомониро ташкил намуд,
ки  ин  сањми  Њукумати  мамлакат  ба
рушди соњибкорї дар соњањои иќтисо-
диву истењсолї мебошад.

Илова бар ин, дар заминаи исло-
њоти татбиќнамудаи Њукумати мамла-
кат дар се соли охир шумораи санљи-
ши фаъолияти субъектњои хољагидор
шаш баробар кам шудааст.

Агар соли 2016 шумораи чунин са-
нљишњо  ќариб  300 њазорро  ташкил
дода  бошад ,  соли  љорї  њамагї  48
њазорро ташкил кардааст.

Њадафи  мо  аз  такмили  ќонунгу -
зорї, ки ба дастгирї ва рушди бахши
хусусї, махсусан, истењсоли мањсуло-
ти нињої равона гардидааст, љорї на-
мудани  низоми  даќиќи  андозбандї ,
содда гардонидани расмиёти иљозат-
дињиву иљозатномадињї ва кам карда-
ни шумораи онњо, ба талаботи замо-
ни муосир мутобиќ намудани тартиби
пешнињоди хизматрасонињои давлатї
ва  роњандозии  чорањои  њавасманд-
гардонї мебошад.

Ба Њукумат ва парламенти кишвар
зарур аст, ки њангоми баррасї ва так-
мили  ќонунгузорї ,  махсусан ,  зимни
тањияи Кодекси андоз дар тањрири нав
ба ин масъалањо диќќати аввалинда-
раља дињанд.

Њукумати Тољикистон ба сармоягу-
зории соњањои иќтисодиёт њамчун во-
ситаи  асосии  саноатикунонии  бо -
суръат таваљљуњи хосса зоњир наму-
да ,  дар  самти  бењтар  гардонидани
фазои сармоягузорї ва љалби њарчи
бештари сармояи мустаќим тадбирњои
мушаххасро амалї карда истодааст.

Дар солњои 2013-2019 ба соњањои
гуногуни  иќтисодиёти  кишвар  57,3
миллиард  сомонї  сармояи  хориљї
ворид гардидааст, ки ќариб 30 мил-
лиард сомонии он сармояи мустаќим
мебошад.

Тибќи санадњои ќабулшуда љалби
сармояи хусусї бояд афзоиш ёфта,
соли 2020 њиссаи он нисбат ба маљм-
ўи мањсулоти дохилї ба 10 фоиз ра-
сонида шавад.

Солњои 2013-2019 барои амалисо-
зии афзалиятњои дар барномањо му-
айяншуда 80 лоињаи давлатии сармо-
ягузорї татбиќ гардида, ба иќтисоди-
ёти мамлакат зиёда аз 13,2 миллиард
сомонї сармояи давлатї равона кар-
да шудааст.

Њоло дар кишвар 66 лоињаи давла-
тии сармоягузорї амалї шуда исто-
дааст, ки маблаѓи умумии онњо 32,4
миллиард сомониро ташкил медињад.

Дар  соли  2020 татбиќи  боз  23
лоињаи нави давлатии сармоягузорї
ба маблаѓи 3,8 миллиард сомонї оѓоз
меёбад.

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва
идораи  амволи  давлатї ,  вазорату
идорањо  ва  роњбарони  вилоятњо  ва
шањру ноњияњоро зарур аст, ки бо ис-
тифода аз захираву имкониятњои иќти-
содии  кишвар  фаъолияти  худро
љињати бењтар намудани фазои сар-
моягузориву соњибкорї ва истифодаи

воситањои дастгириву њавасмандгар-
донии соњибкорон љоннок намоянд.

Инчунин, њамкориро бо ширкатњои
ватаниву хориљї бо маќсади љалби
сармояи  мустаќим  барои  ташкили
корхонањои хурду миёнаи истењсолї,
бахусус, дар соњањои саноати сабук
ва хўрокворї таќвият бахшанд.

Ба  Њукумати  мамлакат  супориш
дода мешавад, ки барои дастгирии
соњибкории хурду миёна, махсусан,
дар соњањои истењсолї ва содирот-
кунандагони ватанї љињати иљрои ва-
зифањои Фонди дастгирии соњибкорї
бонк таъсис дињад.

Њамзамон бо ин, зарур аст, ки ба-
рои фаъолияти самарабахши ќарз-
дињии ин бонк људо кардани маблаѓ
аз буљети давлат њамасола зиёд кар-
да шавад.

Сиёсати давлат дар соњањои сав-
до ва хизматрасонї дар ояндаи на-
здик бояд ба се самти асосї - њавас-
мандгардонии содирот, таъмин наму-
дани гуногуншаклии истењсолоти ба
содирот нигаронидашуда ва содда-
гардонии расмиёти савдо равона гар-
дад.

Дар робита ба ин, Вазорати руш-
ди иќтисод ва савдо, Хадамоти гум-
рук, Агентии содирот, Палатаи савдо
ва  саноатро  зарур  аст ,  ки  корњоро
љињати татбиќи равзанаи ягонаи ама-
лиёти содиротиву воридотї ва тран-
зитї суръат бахшида, дар масъалаи
шомил шудан ба низоми умумии бар-
хурдорї  аз  имтиёзњо  ва  "долонњои
сабз" тадбирњои амалиро ба роњ мо-
нанд.

Њарчанд ки дар сохтори содирот
молу  мањсулоти  истењсоли  корхо -
нањои кишвар зиёда аз 450 номгўй-
ро ташкил дода, њиссаи содирот дар
гардиши савдои хориљї аз 18,9 фои-
зи соли 2013 ба 27,4 фоиз дар соли
2019 расидааст ,  вале  ин  њоло  њам
ќонеъкунанда  нест .  Яъне  суръати
афзоиш њанўз паст мебошад.

Дар ин давра њаљми содироти се-
мент, риштаи пахтагї, маъдану кон-
сентратњо, ќолинњо ва баъзе наму-
дњои дигар афзоиш ёфта, содироти
алюминийи аввалия, нахи пахта, ме-
ваю сабзавот ва консерва бо саба-
бњои гуногун коњиш ёфта истодааст.

Њукумати мамлакат вазифадор аст,
ки дар солњои минбаъда тамоми за-
хирањоро  ба  баланд  бардоштани
иќтидори  содиротии  кишвар ,  зиёд
намудани њиссаи мањсулоти нињоии
саноатї  дар  њаљми  содирот  ва  аз
байн бардоштани монеањои маъму-
рии мављуда равона созад.

Яке аз масъалањои њалталаб дар
пешбурди содирот муаррифї нагар-
дидани мањсулоти истењсоли ватанї
ва иштироки нокифоя дар намоиш-
гоњњои байналмилалї мебошад ва аз
масъулон, аз љумла Палатаи савдо
ва саноат таќозо менамояд, ки дар
ин самт корро љоннок намоянд.

Бо ин маќсад ва љињати дастрасї
ба маълумот оид ба номгўи мањсуло-
ти содиротї ва корхонањои истењсол-
кунанда зарур аст, ки портали савдои
Тољикистон такмил дода шуда, корхо-
нањои  саноатї  барои  муаррифии
мањсулот ва пайдо намудани шари-
кони хориљї сомонањои интернетии
худро таъсис дињанд.

Вазорати саноат ва технологияњои
нав бояд бо истифода аз таљрибаи
байналмилалї ва бо маќсади муар-
рифии мањсулоти ватанї маълумоти
дахлдорро  бо  зикри  номи  корхона ,
номгўи мањсулоти содиротї ва дигар
иттилооти зарурї мунтазам ба нашр
расонад.

Имрўз дар берун аз кишвар имко-
нияти  пайдо  кардани  маълумоти
кофї доир ба корхонањои саноатї ва
мањсулоти аз лињози экологї тозаи
Тољикистон мањдуд аст.

Сомонањои интернетии корхонањо
роњи аз њама самараноки муаррифии
мањсулоти саноатї ба њисоб мера-
ванд. Роњи дигари пешнињоди мањсу-

лот барои фурўш иштирок дар намо-
ишгоњњои мањсулоти саноатї дар киш-
варњои  хориљї  мебошад .  Яъне  аз
њамаи воситањо бояд васеъ истифо-
да карда шавад.

Дар робита ба ин, Вазорати рушди
иќтисод ва савдо, Агентии содирот ва
Палатаи савдо ва саноат вазифадор
карда мешаванд, ки барномаи рушди
содиротро  барои  солњои  2021-2025
тањия ва ба баррасии Њукумати киш-
вар пешнињод намоянд.

Илова бар ин, бояд гуфт, ки масъа-
лаи дастрасии соњибкорон, махсусан,
молистењсолкунандагон ба захирањои
молиявии дарозмуњлат ва нисбатан
арзон то њанўз њамчун масъалаи њал-
талаб боќї мемонад.

Низоми  бонкї  бояд  ба  рушди
соњањои воќеии иќтисодиёт, фаъолно-
кии бахши хусусї ва гардиши савдои
хориљї мусоидат намояд ва сарчаш-
маи асосии дастгирии молиявии њада-
фњои давлат бошад.

Бинобар ин, Бонки миллї вазифа-
дор карда мешавад, ки љињати муайян
намудани сабабњои кам љалб гарди-
дани сармояи дохиливу хориљї барои
ташкили  бонкњои  нав  ва  камшавии
сармояи оинномавии бонкњои амал-
кунанда  чорањои  зарурї  андешида ,
сиёсати пуливу ќарзиро ба рушди ус-
тувори иќтисоди миллї ва афзоиши
содирот равона намояд.

Бонки миллии Тољикистон якљо бо
Бонки давлатии амонатгузории Љумњ-
урии Тољикистон - "Амонатбонк" бояд
љињати ба таври назаррас зиёд наму-
дани њаљми ќарздињї ба соњањои иќти-
содиёт ,  алалхусус ,  бахшњои  истењ-
солї ва паст кардани фоизи он чо-
рањои таъхирнопазир андешад.

Бонки  миллї  вазифадор  аст ,  ки
якљо бо маќомоти дахлдори давлатї
барои дар доираи нишондињандањои
пешбинишуда  нигоњ  доштани  сатњи
таваррум  тадбирњои  мушаххасро
амалї гардонад.

Инчунин, бо маќсади таъсиси намо-
яндагии бонкњои алоњидаи кишварњои
шарик љињати таъмини шароити бењ-
тар барои фаъолияти корхонањои ис-
тењсолї бо сармояи шарикон чораљўї
намояд.

Вакилони муњтарам!
Мо  саноатикунонии  босуръатро

њамчун њадафи чоруми стратегии киш-
вар ќабул кардем, зеро рушди саноат
барои  таъмин  намудани  устувории
иќтисодиёт ,  ташкили  љойњои  нави
корї , баланд  бардоштани  иќтидори
содиротии мамлакат ва раќобатнокии
он замина мегузорад.

Дар натиљаи тадбирњои андешида-
шуда дар 7 соли охир њаљми истењсо-
ли мањсулоти саноатї ќариб 3 баро-
бар (аз 10 миллиард сомонї ба 27,5
миллиард сомонї) ва њиссаи соња дар
маљмўи  мањсулоти  дохилии  кишвар
5,1  банди  фоизї  (аз  12 ,6  ба  17 ,7
фоиз) зиёд гардидааст.

Вале  нишондињандањои  соња
љињати иљрои босифати барномањои
ќабулгардида  њанўз  нокифоя  буда ,
корњо дар самти баланд бардоштани
раќобатнокии  мањсулоти  истењсоли
ватанї, татбиќи сиёсати мусоидат ба
содирот ва воридотивазкунї ќонеъку-
нанда нестанд.

Аз ин лињоз, роњбарони вазоратњои
саноат ва технологияњои нав, рушди
иќтисод ва савдо, кишоварзї, корњои
хориљї, Кумитаи давлатии сармоягу-
зорї ва идораи амволи давлатї, Ку-
митаи рушди мањал ва Агентии соди-
рот бояд якљо бо роњбарони вилоятњо
ва шањру ноњияњо доир ба интихоби
минтаќањо тибќи занљираи "ашёи хом
- истењсоли мањсулоти нињої - дарёф-
ти бозори фурўш" тадбирњои зарурї
андешанд .

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва
идораи амволи давлатї, Агентии со-
дирот якљо бо роњбарони вилоятњо ва
шањру  ноњияњо  љињати  баланд  бар-
доштани  малакаи  соњибкорон  дар
самти  омода  намудани  наќшањои

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ
МИЛЛАТ, МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛЇ
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Кафши мењмон чун бихоњї бурд, мењмонї, чї суд?   Авњадии Мароѓаї ПАЁМ

пешбурди  фаъолият  мунтазам
чораљўї намоянд.

Бо маќсади тањияи лоињањои сар-
моягузорї дар асоси ашёи хоми ва-
танї ва пешнињоди онњо ба сармоягу-
зорон бояд дар назди Корхонаи во-
њиди давлатии "Тољинвест" - и Куми-
таи сармоягузорї ва идораи амволи
давлатї бо љалби мутахассисони до-
хиливу  хориљї  воњиди  алоњидаи
ќарордодї таъсис дода шавад.

Бо  талошњои  Њукумати  мамлакат
дар панљ соли охир бо ширкатњои сар-
моягузории хориљї ва ватанї 14 со-
зишномаи сармоягузорї љињати љалби
сармояи мустаќим ба маблаѓи беш аз
14 миллиард сомонї ба имзо расони-
да шудааст, ки бо татбиќи онњо 20 кор-
хонаи  нави  истењсолї  бунёд  карда
мешавад.

Њоло  дар  соњаи  энергетика  12
лоињаи  давлатии  сармоягузорї  ба
маблаѓи  умумии  16,1 миллиард  со-
монї татбиќ шуда истодааст.

Дар доираи ин лоињањо мо ду агре-
гати нерўгоњи барќи обии "Роѓун"-ро
ба кор андохтем.

Соли 2019 таљдиди нерўгоњњои ба-
рќи обии "Норак" ва "Ќайроќќум" ба
маблаѓи  5,5 миллиард  сомонї  оѓоз
гардида, татбиќи чунин лоиња дар не-
рўгоњи барќи обии "Сарбанд" ба маб-
лаѓи 1,3 миллиард сомонї идома до-
рад.

Таљдиди нерўгоњи барќи обии "Сар-
банд" аввали соли 2021 ба анљом ра-
сида, дар натиља иќтидори он ќариб
45 мегаватт зиёд карда мешавад.

Имрўз  корњо  барои  оѓози  бунёди
нерўгоњи  барќи  обии  "Себзор"  дар
ноњияи Роштќалъаи Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон босуръат идома
доранд .

Бо ин маќсад, Њукумат беш аз 470
миллион сомонї сармояи давлатиро
равона менамояд ва мо ният дорем,
ки ин иншооти муњимро соли 2022 ба
истифода супорем.

Амалишавии  лоињањо  дар  соњаи
энергетика имкон дод, ки њаљми истењ-
соли нерўи барќ дар 7 соли охир, яъне
солњои 2013-2019 - ум 1,3 баробар (аз
16 миллиард ба зиёда аз 20 милли-
ард киловатт - соат) афзоиш ёбад.

Дар робита ба ин масъала, Њукума-
ти мамлакатро вазифадор месозам,
ки ба истифодаи самаранок ва сар-
факоронаи нерўи барќ тавассути бањ-
рабардорї аз технологияњои каммас-
раф, бунёди иќтидорњо ва шабакањои
нави  барќ ,  таљдиду  барќарорсозии
шабакањои мављуда, љорї намудани
низоми  муосири  назорату  бањисоб-
гирї ва коњиш додани талафоти не-
рўи барќ тадбирњои зарурї андешад.

Бунёди инфрасохтори наќлиёт ба-
рои ба кишвари транзитї табдил до-
дани  Тољикистон  ва  осон  намудани
содироти  мањсулоти  ватанї  нињоят
муњим мебошад.

Имрўзњо  дар  соњаи  наќлиёт  11
лоињаи  давлатии  сармоягузорї  ба
маблаѓи умумии беш аз 8,5 миллиард
сомонї татбиќ шуда истодааст.

Соли 2020 лоињањои таљдид ва бу-
нёди ќитъаи Обигарм-Нурободи шоњ-
роњи Вањдат-Ќарамиќ (яъне Лахш) ба
маблаѓи 3,5 миллиард сомонї, Ќалъ-
аихумб  - Ванљ  бо арзиши  лоињавии
2,2 миллиард сомонї, Њулбук - Темур-
малик  ба  маблаѓи  200 миллион  со-
монї ва сохтмони пули њафтуми да-
рёи Панљ миёни Тољикистон ва Љумњ-
урии Исломии Афгонистон дар мав-
зеи Кокул бо 18 километр роњи мо-
шингард ба маблаѓи 70 миллион со-
монї ва дигар лоињањо оѓоз меёбанд.

Њоло таљдиду сохтмони роњњои мо-
шингарди Душанбе - Бохтар, Њуљанд -
Исфара, Кўлоб - Шамсиддин Шоњин,
Шкев - Ќалъаихумб, Кўлоб - Муъми-
нобод ба маблаѓи беш аз 4 миллиард
сомонї идома дошта, роњњои зикршу-
да то љашни 30 - солагии истиќлолия-
ти давлатї ба истифода дода меша-
ванд.

Вазорати наќлиёт вазифадор кар-

да мешавад, ки якљо бо Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва идораи амво-
ли давлатї љињати дарёфти маблаѓњои
сармоягузорї барои бунёди долонњои
зидди тарма дар ќитъањои осебпази-
ри роњи мошингарди Душанбе - Чаноќ
ва  бењтарсозии  имкониятњои  наќби
"Истиќлол" тадбирњои  зарурї  анде-
шад.

Њамчунин, Вазорати наќлиёт корњо-
ро дар самти тањияи лоињањои таљди-
ду азнавсозии роњи мошингарди Ху-
љанд - Конибодом, Бохтар - Данѓара -
Кўлоб ,  Бохтар  -  Носири  Хусрав  ва
роњњои дигар љоннок намояд.

Бояд гуфт, ки танњо дар се соли охир
тибќи  наќшаи  корњои  ободониву  бу-
нёдкорї ба истиќболи 30 - солагии ис-
тиќлолияти давлатї дар шањру дењоти
кишвар аз њисоби соњибкорону шахсо-
ни саховатпеша ва ањолї 1450 кило-
метр роњњои љумњуриявию мањаллї ва
108 пул бунёду таљдид карда шуданд.

Чунин корњо, ки гувоњи фаъолнокии
баланди мардуми кишвар ба хотири
ояндаи  неки  Ватани  мањбубамон  ба
њисоб мераванд, њоло бомаром идома
доранд .

Масалан, Бобољонов Муњиб - соки-
ни 80-солаи ноњияи Рашт якљо бо фар-
зандонаш соли гузашта 42 километр
ва имсол 16 километр роњро азнавсозї
карда, толори варзиш, пул, чоњњои об-
кашї ва чор хонаи истиќоматї барои
маъюбон ва оилањои камбизоат сох-
та, њоло ба масофаи 10 километр хат-
ти оби нўшокї кашида истодааст ва
маќсад дорад, ки дар шањри Душанбе
як  корхонаи  бузурги  нассољї  бунёд
намояд.

Аз љониби соњибкори ватанї Абду-
халил Ѓуломов дар ноњияи Фирдавсии
шањри Душанбе сохтмони мактаб ба-
рои 2400 љойи нишаст дар як баст ба
маблаѓи беш аз 35 миллион сомонї
оѓоз шудааст.

Аз љониби  њамин соњибкор як сол
ќабл  дар  дењаи  Шањристони  ноњияи
Рўдакї  бинои  замонавии  муассисаи
тањсилоти миёнаи умумї барои 1280
хонанда бо харљи 21 миллион сомонї
сохта, ба истифода дода шуд.

Њамчунин , аз љониби  ин соњибкор
дар  шањри  Кўлоб  бинои  муассисаи
тањсилоти миёнаи умумї ба маблаѓи
35 миллион сомонї барои 2500 љойи
нишаст бунёд шуда истодааст, ки соли
2021, яъне дар арафаи таљлили 30 -
солагии истиќлолияти давлатї ба ис-
тифода дода мешавад.

Дар ду-се сол барои 6200 толибилм
љойи тањсилу шароити сатњи баланд
муњайё кардани як соњибкор лоиќи тањ-
сину офарин аст.

Дар ин самт роњбарони ширкатњои
истењсолї низ фаъол мебошанд.

Аз љониби Ширкати "Чунгтсай Моњир
семент" дар ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе  сохтмони  мактаб  барои  2400
љойи нишаст ба маблаѓи 45 миллион
сомонї оѓоз карда шуда, дар арафаи
таљлили 30-солагии истиќлолияти дав-
латї  мавриди  бањрабардорї  ќарор
дода мешавад.

Ширкати "Чунгтсай Моњир семент"

соли 2016 дар дењоти Дањанаи ноњияи
Ёвон мактаби тањсилоти умумиро ба-
рои 640 хонанда ба маблаѓи 13 мил-
лион сомонї сохта, ба истифода до-
дааст. Ин ширкат, дар маљмўъ, ќариб
1000 љойи кории доимї муњайё кар-
дааст.

Ин гуна иќдому ташаббусњо, ки им-
рўзњо аз љониби садњо нафар соњиб-
корону шахсони њимматбаланд амалї
шуда истодаанд, њамеша ќобили тањ-
сину дастгирї мебошанд. Воќеан, ва-
зифаи муќаддаси њар яки мост, ки ба
хотири пешрафти минбаъдаи Тољики-
стони азизамон ва фароњам оварда-
ни шароити зиндагии арзанда барои
сокинони кишвар саъю талош намо-
ем.

Вобаста ба наќшаи корњои ободо-
ниву  бунёдкорї  дар  шањру  ноњияњо
рушди соњаи сохтмон бараъло ба на-
зар мерасад.

Сохтмон яке аз соњањои муњимми
иљтимоиву  иќтисодї ,  инъикоскунан-
даи рушди кишвар ва сатњу сифати
зиндагии мардум мебошад.

Бо маќсади бењтар намудани пеш-
бурди фаъолият дар соњаи меъмори-
ву  шањрсозї  ва  сохтмон  санадњои
меъёрии  њуќуќии  соња  такмил  дода
шудаанд.

Танњо дар давоми њафт соли охир
ба маблаѓи беш аз 37 миллиард со-
монї фондњои асосї ба кор андохта,
ќариб  8  миллион  метри  мураббаъ
манзилњои  истиќоматї  ва  иншооти
дигар ба истифода дода шудаанд.

Дар  замони  соњибистиќлолї  бо
дарназардошти  афзоиши  шумораи
ањолии мамлакат ва бо маќсади њалли
мушкилоти иљтимоии мардуми кишвар
135 њазор гектар замин барои бунёди
манзили  истиќоматї  таќсим  карда ,
дода шуд.

Доир ба ин масъала таъкид мена-
моям, ки њангоми бунёди манзилњои
истиќоматї ва иншооти гуногун бояд
санъати меъморї риоя гардида, ба-
рои боз њам бењтару зебо гардидани
симои  шањру  дењот  кўшиш  ба  харљ
дода шавад.

Дар  робита  ба  ин ,  Кумитаи  меъ-
морї ва сохтмон, маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї ва дигар
маќомоти марбутаро зарур аст, ки дар
ваќти тањияи наќшањои шањраку де-
њот ,  банаќшагирии  бунёди  иншооти
иљтимоиву сайёњї ва иншооти дигар
риояи њатмии ќоидаву меъёрњои шањ-
рсозї ва сохтмон, истифодаи васеи
суннату унсурњои меъмории миллї ва
сифати масолењи сохтмонро таъмин
намоянд.

Њамчунин, масъулонро зарур аст,
ки барои таъмини рушди соњаи сохт-
мон  љињати  ба  стандартњои  муосир
мутобиќ гардонидани сифати иншоо-
ти сохташаванда ва омода намудани
кадрњои  сатњи  баланди  соњаи  меъ-
морї дар дохил ва хориљи кишвар тад-
бирњои иловагї андешанд.

Бо истифода аз фурсат, ба тамоми
мардуми  шарифи  Тољикистон ,  аз
љумла  соњибкорон  ва  шахсони  њим-

матбаланд барои корњои ободонии
то имрўз амаликардаашон бори ди-
гар изњори сипосу миннатдорї ме-
намоям.

Ба њамаи сокинони мамлакат му-
рољиат мекунам, ки то љашни муќад-
дасу бузурги 30 - солагии истиќло-
лияти давлатии Тољикистони мањбу-
бамон њар як оила ба масъалаи таљ-
диду  азнавсозї ,  тозаву  озода  ва
ободу  зебо  гардонидани  манзили
зист, кўчаву хиёбон ва њамаи мања-
лњои ањолинишин кўшиш намояд.

Мо бояд ин љашни мубораки мил-
лиамонро дар шароити аз имрўза
бењтар ва бо дастовезњои арзандаи
миллати некномамон истиќбол на-
моем.

Њамватанони азиз!
Маљмаи Умумии Созмони Мила-

ли Муттањид бо дастгирии ташаббу-
си чањоруми мамлакати мо дар киш-
варњое ,  ки  норасоии  об  дар  онњо
зиёд аст, як силсила барномањоро
амалї карда истодааст.

Дар ин росто, мо низ њамчун пе-
шоњанги  ин  амал  дар  Тољикистон
дар  доираи  "Барномаи  ислоњоти
соњаи оби Љумњурии Тољикистон ба-
рои солњои 2016-2025" доир ба таъ-
мин кардани ањолии кишвар бо оби
босифати  ошомиданї  як  силсила
корњоро анљом додем.

Дар  самти  таъминоти  ањолї  бо
оби босифати ошомиданї ва обё-
рии заминњои кишоварзї дар њам-
корї бо шарикони рушд 52 лоињаи
сармоягузории давлатї дар њаљми
7,8 миллиард сомонї татбиќ шуда
истодааст.

То  имрўз  дар  23 шањру  ноњияи
кишвар, аз љумла дар аксари шањру
ноњияњои  вилояти  Суѓд  татбиќи
лоињањои  сармоягузории  давлатї
доир ба обтаъминкунї дар њаљми 1,5
миллиард сомонї ба анљом расида,
9 лоињаи дигар ба маблаѓи боз 1,5
миллиард сомонї идома дорад.

Дар натиља дар шањрњои Душан-
бе ,  Хуљанд ,  Вањдат ,  Њисор  ва
ноњияњои  Панљу  Мир  Сайид  Алии
Њамадонї  мушкилоти  таъмини
ањолї бо оби босифати нўшокї асо-
сан њал гардидааст.

Аммо  сифати  иљрои  корњо  дар
доираи  лоињањои  сармоягузории
давлатї  ва  таъминоти  сокинони
чандин шањру ноњияи кишвар бо оби
ошомиданї њанўз моро ќонеъ кар-
да наметавонад.

Бо вуљуди он ки Тољикистон киш-
вари сероб мебошад, дар шароити
имрўза ва бо дарназардошти ман-
фиатњои  наслњои  оянда  мо  бояд
роњњои истифодаи самараноку сар-
факорона ва муносибати эњтиётко-
рона бо захирањои обро васеъ љорї
намоем.

Дар шароите, ки пайомадњои таѓй-
ирёбии иќлим аксари мамолики ду-
нёро ба ташвиш овардаанд, олимо-
ни моро зарур аст, ки ба ин масъа-
лаи глобалї бештар ањаммият ди-
њанд.

Ба Академияи илмњо зарур аст, ки
дар њамкорї бо олимони кишварњои
дигар дар самти пайомадњои таѓйи-
рёбии иќлим тањќиќоту омўзиш гуза-
ронида ,  дастовардњои  кишварро
дар ин самт њамаљониба муаррифї
намояд.

Ба љањониён шарњ додани ањам-
мияти ташаббусњои Тољикистон дар
соњаи  об ,  пеш  аз  њама ,  вазифаи
олимони кишвар мебошад.

Дар Тољикистон истењсоли 98 фо-
изи нерўи барќ ба соњаи гидроэнер-
гетика рост меояд.

Бинобар ин, кишвари мо аз њисо-
би нишондињандаи партови газњои
гулхонаї дар љањон љойи 135 - умро
ишѓол менамояд, ки ин маќоми хеле
баланд ва сањми арзишманди Тољи-
кистон  дар  њалли  мушкилоти  гло-
балї мебошад.

Ин чунин маънї дорад, ки њаљми
партови газњои гулхонаї дар Тољи-
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кистон ба њар як нафари ањолї дар
миќёси минтаќа камтарин буда, сањ-
ми муносиби мо дар бењдошти вазъи
экологии минтаќа ва сайёра мебошад.

Дар нигоњ доштани сатњи пасттари-
ни партовњои зараровар ба мо исти-
фодаи васеи манбаъњои барќарорша-
вандаи энергия, асосан гидроэнерге-
тика мусоидати љиддї менамояд.

Хотирнишон месозам, ки истифо-
даи  васеи  манбаъњои  барќарорша-
вандаи энергия, бахусус, захирањои
об яке аз сарчашмањои асосии тавли-
ди "энергияи сабз" ва рушди "иќтисо-
ди сабз" ба њисоб меравад.

Бо  пурра  ба  кор  даромадани  не-
рўгоњи барќи обии "Роѓун" Тољикистон
дар миќёси олам ба ќатори се кишва-
ри аввали тавлидкунандаи "энергияи
сабз" шомил мегардад.

Дар њудуди Тољикистон 13 њазор пи-
ряхњои хурду бузург, аз љумла дароз-
тарин  ва  бузургтарин  пиряхи  дар
хушкї љойгиршудаи дунё бо номи Фед-
ченко, ки дарозии он 76 километрро
ташкил медињад, мављуд буда, масо-
њати умумии онњо 6 фоизи њудуди киш-
варро дар бар мегирад.

Дар чил соли охир аз таъсири гар-
мшавии иќлим беш аз њазор пирях об
шуда, пурра аз байн рафтааст.

Њолати кунунии пиряхњо таќозо ме-
намояд, ки якљо бо сохторњои байнал-
милаливу  минтаќавї ,  аз  љумла  дар
самти  ташкил  намудани  экспедит -
сияњои омўзиши вазъи онњо тадбирњо
андешида шаванд.

Дар солњои минбаъда пайомадњои
манфии таѓйирёбии иќлим ба соњаи
кишоварзї низ меафзояд.

Сол ба сол афзоиш ёфтани масо-
њати заминњои бекор, биёбоншавї ва
камобиву хушксолї боиси торафт паст
шудани њосилнокии зироатњои кишо-
варзї мегардад.

Моро зарур аст, ки маданияти ба-
ланди  заминдориро  риоя  намуда ,
љињати  истифодаи  самараноку  сар-
факоронаи об барои обёрии заминњо,
љорї  намудани  технологияњои  кам-
масраф  дар  соњаи  кишоварзї  ва
њифзи захирањои об тадбирњои доимї
андешем.

То имрўз дар самти азхудкунии за-
минњои  нави  обёришаванда , барќа-
рорсозии заминњои аз гардиши кишо-
варзї  берунмонда  ва  рушди  соњаи
кишоварзї дар минтаќањои гуногуни
кишвар  12  лоињаи  сармоягузории
давлатї дар њаљми ќариб 2 миллиард
сомонї татбиќ гардидааст ва њоло чу-
нин лоињањо ба маблаѓи 665 миллион
сомонї идома доранд.

Бо вуљуди ин, њар сол майдони беш
аз 40 њазор гектар замин дар њолати
ѓайриќаноатбахши  мелиоративї
ќарор мегирад.

Вазорати кишоварзї, Агентии бењ-
дошти замин ва обёрї якљо бо маќо-
моти  иљроияи  мањаллии  њокимияти
давлатї вазифадоранд, ки дар самти
пешгирї  кардани  аз гардиши  кишо-
варзї баромадан ва шўршавии зами-
нњо тадбирњои доимї андешанд.

Роњбарони  вилоятњо  ва  шањру
ноњияњо  вазифадоранд ,  ки  якљо  бо
Вазорати кишоварзї љињати зиёд кар-
дани майдони кишти зироатњо, таш-
кили гармхонаву сардхонањо ва бењ-
тар намудани таъминоти бозори ис-
теъмолї бо мањсулоти хушсифати ва-
тании аз лињози экологї тоза, коркар-
ди мањсулоти соња ва афзоиш дода-
ни њаљми содирот чорањои ќатъї ан-
дешанд .

Аз як ќитъаи замин гирифтани на
як -ду ,  балки  се -чор  њосил ,  баланд
бардоштани њосилнокии зироатњо ва
рушди  соњаи  тухмипарварї  низ  аз
љумлаи масъалањои муњимми фаъо-
лияти олимон ва кишоварзон дар ин
самт ба њисоб меравад.

Њамватанони арљманд!
Рушди соњаи сайёњї самти афзали-

ятноки сиёсати давлати мо ба њисоб
рафта, љињати боз њам тараќќї дода-
ни он аз љониби Њукумати мамлакат

вобаста ба пардохти андоз ва бољњои
гумрукї як ќатор имтиёзњо пешбинї
гардидаанд.

Аллакай ,  дар  зарфи  соли  якуми
эълон гардидани "Солњои рушди де-
њот, сайёњї ва њунарњои мардумї" дар
дењоти мамлакат як ќатор пешравињо
ба  назар  расида ,  рушди  сайёњї  ва
омўзиши  њунарњои  мардумї  идома
ёфта истодааст.

Бо вуљуди ин, мо бояд суръати обо-
донї ва бунёдкориро боз њам вусъат
бахшем, мушкилоти чойдоштаро бар-
тараф созем ва барои рушди дењот,
сайёњї ва таќвияти омўзиши њунарњои
мардумї тадбирњои иловагиро роњан-
дозї намоем.

То имрўз дар кишвар зиёда аз 200
ширкати сайёњї фаъолият дошта, 15
лоињаи инфрасохтори сайёњї аз им-
тиёзњои  пешбинишуда  бархурдор
гардидааст.

Дар нуњ моњи соли љорї беш аз як
миллион  нафар  сайёњон  аз  мав -
зеъњои нодири кишвари мо дидан кар-
даанд, ки нисбат ба соли гузашта 20
фоиз зиёд мебошад.

Зарур аст, ки дар соли 2020 ва со-
лњои минбаъда шароити инфрасохто-
ри  сайёњї  дар  њамаи  мавзеъњои
сайёњї  бењтар  карда, сатњу сифати
хизматрасонї  боз  њам  баланд  бар-
дошта шавад.

Бо маќсади раќобатпазир гардони-
дани соња дар бозори љањонии сайёњї
моро зарур аст, ки мутахассисони за-
бондон ,  донандаи  фарњангу  таърих
ва технологияњои муосирро омода ку-
нем, кормандони ширкатњои сайёњї,
роњбаладњо, тарљумонњо ва дигар му-
тахассисони соњаро мутобиќ ба тала-
боти бозори сайёњї ба воя расонем.

Рушди сайёњї ва тарбияи кадрњои
баландихтисос дар ин самт ба пеш-
рафти иќтисоди миллии кишвар тако-
ни љиддї бахшида, шумораи сайёњон-
ро  ба  мамлакат  зиёд  менамояд  ва
барои  таъсиси  љойњои  корї  имкони
бештар фароњам меорад.

Ба хотири муњайё кардани шарои-
ти муосири таълимї барои тарбияи
кадрњо пешнињод менамоям, ки дар
заминаи  Донишкадаи  соњибкорї  ва
хизмат  Донишкадаи  сайёњї ,  соњиб-
корї ва хизмат таъсис дода шавад.

Бовар дорам, ки ба хотири рушди
ин  соњаи  муњим  тамоми  сохторњои
давлатї, соњибкорон, љомеаи шањр-
вандї ва ташкилоту созмонњои ѓайри-
њукуматї  якљо  фаъолият  намуда ,
љињати муаррифии арзандаи Тољики-
стони азиз талоши бештар мекунанд.

Бо маќсади боз њам бењтар наму-
дани фазои сармоягузорї ва њавас-
мандгардонии соњибкорони хориљие,
ки ба иќтисодиёти Тољикистон зиёда
аз як миллион доллари амрикої сар-
моягузорї менамоянд, пешнињод ме-
шавад, ки ба онњо аз љониби Вазора-
ти корњои хориљї ва намояндагињои
дипломатии  Тољикистон  дар хориљи
кишвар раводиди бисёркаратаи пан-
љсола дода шавад.

Дар доираи "Солњои рушди дењот,

сайёњї ва њунарњои мардумї", њамчу-
нин, бо маќсади љалби њарчи бешта-
ри сайёњон, пешнињод мегардад, ки ба
шањрвандони давлатњои хориљие, ки
њуќуќи бо тартиби содда гирифтани
раводиди Љумњурии Тољикистонро до-
ранд, раводиди навъи сайёњии бисёр-
карата дода, муњлати он то 60 рўз да-
роз карда шавад.

Илова бар ин, бо маќсади содда-
гардонии  рафтуомади  њамватанони
бурунмарзие, ки зодагони Тољикистон
мебошанд ,  раводиди  бисёркаратаи
сесола дода шавад.

Вазорати  корњои  хориљї  љињати
татбиќи  пешнињодњои  зикргардида
лоињаи санади меъёрии њуќуќии дах-

лдорро ба Њукумати мамлакат пешни-
њод созад.

Њамчунин, Кумитаи рушди сайёњи-
ро зарур аст, ки бо маќсади тарѓиби
бештари  омилњои  таърихиву  фарњ-
ангї, кўњнавардї, истироњативу табо-
батї ва экологии Тољикистон барои
љалби сайёњони хориљї бо истифода
аз таљрибаи кишварњои дар ин соња
пешрафта  пешнињодњои  мушаххас
манзур намояд.

Дўстони азиз!
Мо  то  имрўз  барои  пешрафти

соњањои  илму  маориф ,  тандурустї ,
њифзи иљтимоии ањолї, фарњанг, тат-
биќи сиёсати љавонон, занон ва оила
ва рушди варзиш корњои зиёдеро ба
анљом расонидем.

Дар марњалаи кунунии пешрафти
Тољикистон ба соњањои илму маориф
афзалияти аввалиндараља дода ме-
шавад, зеро онњо дар тањкими пояњои
давлати  демократї  ва  њуќуќбунёду
дунявї наќши калидї мебозанд.

Соли љорї ба маблаѓи 500 милли-
он сомонї 130 муассисаи тањсилоти
умумї бо зиёда аз 32 њазор љойи ни-
шаст ба истифода супорида шуд.

Аз ин шумора 32 муассиса бо ќариб
10 њазор љойи нишаст аз њисоби со-
њибкорону  шањрвандони  саховатпе-
шаи кишвар ба маблаѓи беш аз 122
миллион сомонї бунёд шуда, њиссаи
онњо дар сохтмон ва таъмиру азнав-
созии муассисањои соњаи маориф ва
дигар бахшњо рўз ба рўз афзуда ис-
тодааст.

Соли 2020 сохтмони 181 муассисаи
тањсилоти умумї дар њаљми 900 мил-
лион сомонї бо муњайё намудани 54
њазор љойи нишаст пешбинї шудааст.

То љашни 30 - солагии истиќлолия-
ти давлатї 128 муассисаи томактабї
ва  338 муассисаи  тањсилоти  умумї
бунёд гардида, дар маљмўъ, 1332 му-
ассисаи таълимї ва томактабї тарми-
му таљдид карда мешавад.

Илова бар ин, њоло бо саъю кўши-
ши соњибкорон зиёда аз 400 муасси-
саи фарњангї, 105 беморхонаву дар-
монгоњ, 257 маркази саломатї ва 467
бунгоњи тиббї бунёд ва таъмиру аз-
навсозї шуда истодааст.

Ман аз номи худ ва Њукумати Тољи-
кистон ба кулли мардуми кишвар, аз
љумла ба њамаи соњибкорони ватани-
ву бурунмарзиамон ва дигар шахсо-

ни њимматбаланд, ки дар амалї шу-
дани Амри Роњбари давлат дар бу-
нёду таљдиди роњу пулњо ва иншоо-
ти иљтимої, аз љумла муассисањои
маориф  ва  фарњангу  тандурустї ,
коргоњу корхонањои истењсолї, ха-
тњои обрасонї ва дигар корњои хайр
сањми ватандўстона гузошта истода-
анд, миннатдории самимї изњор ме-
намоям.

Роњбарону кормандони соњаи ма-
орифро зарур аст, ки дар баробари
чунин дастгирињои давлат ва афро-
ди ватандўст сатњу сифати таълим-
ро дар њар як муассисаи таълимї,
сарфи  назар  аз  шакли  моликияти
онњо ва дар њамаи зинањои тањсилот
баланд бардоранд.

Инчунин, назорати азхудкунии до-
нишњои замонавиро пурзўр гардони-
да, наврасону љавононро ба муто-
лиаи китобњои бадеиву илмї ташвиќ
намоянд, ќобилияти эљодии онњоро
таќвият бахшанд ва ба таълими фа-
нњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї
таваљљуњи бештар зоњир намоянд.

Вобаста ба ин, пешнињод менамо-
ям, ки ба хотири боз њам бењтар ба
роњ мондани омўзиши илмњои таби-
атшиносї, даќиќ ва риёзї, инчунин,
барои тавсеаи тафаккури техникии
насли наврас солњои 2020 -2040 "Би-
стсолаи омўзиш ва рушди фанњои та-
биатшиносї ,  даќиќ  ва  риёзї  дар
соњаи  илму  маориф" эълон  карда
шаванд.

Вазорати маориф ва илм, Акаде-
мияи илмњо ва дигар вазорату идо-
рањое, ки дар сохторашон муасси-
сањои таълимї доранд, вазифадор
карда мешаванд, ки наќшаи чораби-
нињоро доир ба ин масъала дар муњ-
лати се моњ ба Њукумати мамлакат
пешнињод намоянд.

Инчунин, пешнињод менамоям, ки
њамасола  олимпиадањои  љумњури-
явї, вилоятї, шањрї ва ноњиявиро
оид ба илмњои табиатшиносї, даќиќ
ва риёзї дар њамаи зинањои тањси-
лот баргузор намуда, ѓолибони оз-
мунњо аз љониби вазорату идорањо,
маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии вилоятњо ва шањру ноњияњо аз
лињози моддиву маънавї ќадрдонї
ва њавасманд гардонида шаванд.

Мардуми мамлакат барои иљрои
ниёзњои динии худ дар як муддати
кўтоњи  соњибистиќлолї  зиёда  аз 5
њазор масљид бунёд карданд.

Акнун ваќти он расидааст, ки маъ-
ракаи бунёди мактабњо ва боѓчаву
кўдакистонњоро вусъат бахшида, дар
ин кори хайр њама якљо саъю талош
кунем ва сањми худро барои ояндаи
давлату миллат гузорем, яъне ѓами
фарзандонамонро хўрем.

Ислоњи ин мушкилоти љомеа, ки
давлат ба он афзалият медињад, ва-
зифаи њар як сокини бонангу номус
ва боиродаву ватандўст ба њисоб ме-
равад ва бовар дорам, ки ин кори
хайру савоб аз љониби ањли љомеа
дастгирї меёбад.

Мо бояд забони шево ва шоиро-
наи тољикиро мисли модар ва Вата-
ни худ дўст дорем ва онро њамчун
гавњари бебањои њастиамон њифз ку-
нем.

Забон ойинаест, ки дар он симои
пурљилои  миллат  равшан  инъикос
мешавад ва мо бояд ба ќадри ин ни-
шонаи њастии миллатамон расем ва
дар баробари ин, ба омўзиши забо-
нњои  русиву  англисї  њамчун  забо-
нњои  муоширати  байналмилалї
эътибори аввалиндараља дињем.

Мо омўзиш ва аз худ кардани за-
бонњоро на барои худнамої, балки
бо маќсади маърифатнок гардонида-
ни љомеа густариш медињем.

Аз ин рў, њар як фарди бедордил
бояд барои ѓанї гардидани забони
модарї  ва  омўхтани  забонњои
хориљї кўшиш кунад, ба мутолиаи ки-
тоб диќќати аввалиндараља дињад ва
љињати баланд бардоштани маъри-
фатнокии худ саъю талош намояд.
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Чунки тибќи тањлилњо ваќтњои охир

дур шудан аз китобхонї яке аз масъ-
алањои  нигаронкунанда  дар  байни
хонандагону донишљўён ва омўзгоро-
ни онњо мебошад.

Доир ба ин масъала ман дар Рўзи
дониш Вазорати маориф ва илм ва
роњбарони  муассисањои  таълимиро
вазифадор намудам, ки муносибати
хонандагонро ба хондани китоб ва аз
ёд  кардани  порчањои  назму  наср
љиддї назорат кунанд ва барои боло
бурдани  сатњи  маърифатнокї ,  тав-
сеаи љањонбинї ва сухандону сухангў
шудани насли ояндаи кишвар тадби-
рњои љиддї ва судмандро ба роњ мо-
нанд.

Роњбарону  масъулони  соњаро  за-
рур аст, ки сатњу сифати  таълимро
баланд бардошта, љињати боло раф-
тани савияи донишу маърифатнокии
хонандагону  донишљўён  тадбирњои
иловагиро  роњандозї  намоянд  ва
њамзамон  бо  ин ,  ба  тарбияи  насли
наврас диќќати бештар дода, барои
амалї гардидани Консепсияи миллии
тарбия дар Љумњурии Тољикистон чо-
рањои зарурї андешанд.

Вобаста ба ин, њар сол озмуни "Фур-
ўѓи субњи доної" - ро баргузор наму-
да ,  ба  он  доираи  њарчи  васеътари
љомеа љалб ва љињати њавасмандсо-
зии ѓолибон аз мактаб сар карда, то
маќомоти мањалливу марказии њоки-
мияти давлатї чораљўї карда шавад.

Яъне Вазорати маориф ва илм, ва-
зорату идорањое, ки дар сохторашон
муассисањои таълимї доранд, роњба-
рони маќомоти мањаллии њокимияти
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо
вазифадор карда мешаванд, ки мин-
баъд њар сол озмуни "Фурўѓи субњи
доної…" - ро аз рўи се самт: якум-
миёни тарбиягирандагон ва хонанда-
гони  муассисањои  тањсилоти  томак-
табї ва миёнаи умумї; дуюм - тањси-
лоти ибтидої, миёна ва олии касбї ва
сеюм - дар байни калонсолон васеъ
ба роњ монанд.

Китобхонањо бояд ба маркази му-
њимми  илму  фарњанг  табдил  дода
шаванд, зеро китоб мањсули аќлу за-
ковати мардуми соњибтамаддун, оми-
ли асосии њифзи фарњанги миллї ва
яке аз муњимтарин воситањои маъри-
фатнок  кардани  ањли  љомеа  буда ,
ќобилияти сухандониву суханрониро
сайќал  медињад ,  доираи  андешаву
тафаккур ва љањонбинии инсонро ва-
сеъ ва ўро ба роњи дурусти зиндагї
рањнамої мекунад.

Вобаста ба ин, ба вазоратњои мао-
риф ва илм, фарњанг, сохторњои илмї,
роњбарони вилоятњо, шањру ноњияњо
ва муассисањои таълимии њамаи зи-
нањои тањсилот супориш дода меша-
вад, ки ба хотири баланд бардошта-
ни сатњи маънавиёти ањолї чопи ки-
тобњои бадеиро зиёд намуда, дар як
сол хондани на камтар аз панљ кито-
би бадеї ва њифзи асарњои манзуму
мансури адибони гузаштаву муосир-
ро барои калонсолону хонандагон ба
роњ монанд ва иљрои онро зери назо-
рати ќатъї ќарор дињанд.

Дар  солњои  2014-2019 аз  њисоби
Вазорати маориф ва илм ќариб 6 мил-
лион  нусха  ва  аз  њисоби  Вазорати
фарњанг беш аз 2 миллион нусха ки-
тобњои  бадеї  ба  нашр  расидаанд .
Вале як ќисми онњо ба гардиш ворид
нагардида, то њол дар анборњо нигоњ-
дорї мешаванд.

Дар баробари ин, бо дастури мо аз
соли 2007 то соли 2019 - ум 38 љилди
китоби  "Ахтарони  адаб"  190 њазор
нусха чоп шудааст, аммо ќисми зиёди
он ба фурўш нарафта, дар анборњои
нашриёт боќї мондааст.

Умуман, дар анборњои нашриётњо
беш аз 2 миллион нусха китобњо ба
фурўш нарафта, бе гардиш мондаанд.

Аз  ин  рў ,  роњбарони  маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо
ва шањру ноњияњо вазифадор карда
мешаванд, ки бо маќсади зиёд карда-
ни фонди китоб барои китобхонањои

соњавї  ва  муассисањои  тањсилоти
умумї маблаѓњои зарурї људо намо-
янд.

Олимону донишмандони моро за-
рур аст, ки ба шинохти дурусти таъ-
рих, тарѓиби мероси маънавї ва сун-
нату ойинњои мардумї низ, ки тайи
асрњо дар хотираи таърихии миллати
тољик наќш бастаанд, таваљљуњи љиддї
зоњир намоянд.

Таърихи пурифтихори халќи тољик
мактаби бузурги худшиносї мебошад
ва мо вазифадорем, ки ба он арљ гу-
зорем, сањифањои дурахшони ќањра-
мониву диловарии гузаштагони худро
омўзем  ва  онро  њамчун  асоси  ѓояи
ватандўстиву садоќат ба Ватан таш-
виќ намоем.

Бахусус, дар шароити љањонишавї
ва рушди технологияњои иттилоотї, ки
воридшавии  унсурњои  бегонаро  ба
фарњанги миллї осон гардонидааст,
рў овардан ба таърих ва огоњ будан
аз аслу насаби хеш барои њар як фар-
ди  миллат ,  хусусан ,  насли  наврасу
љавон зарур ва њатмї мебошад.

Мо кї будани аљдоду гузаштагони
худро бояд донем, ба онњо арљ гузо-
рем ва бо насли ориёї, яъне ориёи-
табор будани худ ифтихор кунем.

Дар робита ба ин, ба Њукумати мам-
лакат супориш дода мешавад, ки бо
маќсади омўзиши амиќи таърихи пу-
рифтихори халќи тољик шоњасари Бо-
бољон Ѓафуров китоби "Тољикон" - ро
аз њисоби Фонди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон чоп карда, то љашни
30 - солагии истиќлолияти давлатї аз
номи Роњбари давлат ба њар як оилаи
кишвар туњфа намояд.

Вазоратњои маориф ва илм, фарњ-
анг ва Академияи илмњо вазифадор
карда мешаванд, ки китоби мазкурро
ба забонњои байналмилалї тарљума
ва чоп карда, нусхаи электронии онро
тавассути шабакањои иттилоотї пањн
созанд .

Арзиши  илмии  ин  асари  бунёдї
бенињоят бузург аст ва Бобољон Ѓафу-
ров бо зањмати чандинсолаи худ мо
ва  мардуми  љањонро  бо  сањифањои
таърихи  рангини  миллатамон  ошно
кард.

Фикр мекунам, ки дар шароити ку-
нунї, яъне замоне, ки њар як фарди
љомеа ба худшиносї ва њифзи хоти-
раи таърихии  худ беш  аз пеш ниёз
дорад, чопи ин шоњасар ва дастраси
тамоми мардуми кишвар гардонида-
ни он ба густариши эњсоси ватандў-
стиву ифтихори миллї ва болоравии
сатњи  маърифатнокии  љомеаи  мо
њамаљониба мусоидат хоњад кард.

Мо миллати фарњангї, тамаддунсоз
ва аз насли ориёї буда, бояд ба таъ-
рихи гузаштаамон  њарчи бештар рў
оварем ва дар ќалби фарзандонамон
мењри  китобхонї  ва  љустуљўи  илму
донишро љой кунем.

Њифз ва рушди фарњанги миллї бо
дарназардошти завќи наслњои имрў-
за аз муњимтарин вазифањои мо дар
замони муосир ба њисоб меравад.

Бо пешнињоди мо чанд рўз пеш Кон-
фронси генералии ЮНЕСКО доир ба
баргузории  љашнњои  5500-солагии
Саразми  бостонї  ва  700 - солагии
шоири  барљастаи  тољик  Камоли  Ху-
љандї ќарор ќабул кард.

Ба  оламиён  муаррифї  кардани
осори  илмиву  адабї  ва  намунањои
фарњанги  тољикон  њамчун  миллати
соњибмаърифату тамаддунсоз, шањр-
созу шањрдор ва соњиби девону даф-
тар аз љумлаи вазифањои муњимтари-
ни мо ба њисоб меравад.

Яъне  мо  бояд  фарњангї  будани
миллати худро ба љањониён бештар
муаррифї намоем.

Љињати  таъмин  намудани  рушди
устувори  муассисањои  фарњанг  мо
бояд ба таљдиди инфрасохтор, тањки-
ми пояњои моддиву техникї ва тар-
бияи кадрњои соња, мусоидат ба ра-
ванди ташаккули эљодиёти халќ, исти-
фодаи самарабахши нерўи фарњангї
ва маънавии миллат таваљљуњи беш-

тар зоњир кунем.
Дар робита ба ин, пешнињод мена-

моям , ки тањти сарпарастии  Прези-
денти мамлакат озмуни љумњуриявии
"Тољикистон - Ватани азизи ман" њар
сол баргузор карда шавад.

Њамчунин, сиёсатмадорону сиёсат-
шиносон ,  фарњангиён  ва  зиёиёни
моро зарур аст, ки дар самти фањмон-
дадињии моњияти равандњои муосир,
мубориза  бо  хурофоту  иртиљоъпа -
растї  ва  таќлид  ба  расму  ойинњои
бегона миёни љомеа корњои тарѓибо-
тиро таќвият бахшида, рисолати сиё-
сиву иљтимої ва фарњангии худро дар
назди халќу Ватан содиќона иљро на-
моянд.

Њозирини гиромї!
Мо ба соњаи тандурустї ва њифзи

иљтимоии ањолї низ диќќати махсус
дода, тайи як сол садњо иншооти тан-
дурустї, аз љумла беморхонањои за-
монавї, марказњои саломативу бун-
гоњњои тиббиро бунёд ва мавриди ис-
тифода ќарор додем.

Бо ин роњ инфрасохтори ин соњаи
муњимми иљтимої, махсусан, дар де-
њоти кишвар ва сифати хизматрасо-
нињо ба куллї таѓйир ёфта истодааст.
Соли 2019 дар мамлакат 154 муасси-
саи  тандурустї  ва  њифзи  иљтимоии
ањолї ба истифода дода шуд.

Танњо дар ду соли охир 320 номгўй
таљњизоти тиббї, фармасевтї ва тех-
нологияњои навтарин барои истењсо-

ли доруворї дар њаљми 950 миллион
сомонї ворид гардида, барои муасси-
сањои тандурустии шањру ноњияњо 150
воситаи наќлиёти санитариву махсус-
гардонидашуда харидорї карда шу-
дааст.

Буљети соњаи тандурустї дар њафт
соли охир аз 716 миллион сомонї ба
1 миллиарду  740 миллион  сомонї
расидааст, ки ин нисбат ба соли 2013-
ум 2,4 баробар зиёд мебошад.

Дар соли 2020 маблаѓгузории дав-
латии соња ќариб 2 миллиард сомонї
ё худ бо афзоиши ќариб 6 фоиз на-
зар ба соли 2019 пешбинї шудааст.

Њарчанд  ки  дар  натиљаи  таъмин
кардани муассисањои тиббии шањру
ноњияњо бо таљњизоти муосир як ќисми
мушкилоти  соња  рафъ  гардидааст ,
аммо сатњу сифати хизматрасонї ба
ањолї ва савияи касбии кормандони
миёна њоло њам ба бењбудї ниёз до-
рад.

Вобаста  ба  ин ,  Вазорати  танду -
рустї ва њифзи иљтимоии ањолиро за-
рур аст, ки фаъолияти муассисањои
тиббиро зери назорати ќатъї ќарор
дода, сатњу сифати хизматрасониро
ба ањолї бењтар ба роњ монад ва дав-
ра ба давра курсњои бозомўзиро дар
миёни  њамаи  зинањои  кадрии  соња
ташкил намояд.

Барои њар як давлат солимии ањли
љомеа зарур мебошад. Аз ин рў, мо
бояд халќамонро солим нигоњ дорем
ва барои тандурустии он тамоми ша-
роитро фароњам оварем.

Соли 2020 дар кишварамон барўй-
хатгирии ањолї ва фонди манзил гу-

заронида  мешавад .  Ин  чорабинї
дар марњалаи нави рушди иќтисоди-
ву иљтимоии Точикистон барои муай-
ян намудани нишондињандањои миќ-
дорї ва сифатии равандњои демог-
рафї равона карда шудааст, ки дар
љараёни банаќшагирї ва амалї гар-
донидани  сиёсати  давлат  дар  ин
самт муњим мебошад.

Тибќи ояндабинии нињоди марбу-
таи  Созмони  Милали  Муттањид
ањолии кураи замин соли 2050 то 9,7
миллиард  нафар  афзоиш  меёбад .
Мувофиќи  њамин  дурнамо  ањолии
кишвари мо соли 2050 ба 17 милли-
он нафар мерасад.

Агентии омор, роњбарони вилоя-
тњо  ва  шањру  ноњияњо  вазифадо -
ранд, ки якљо бо Вазорати корњои до-
хилї, Кумитаи давлатии идораи за-
мин  ва  геодезї ,  Корхонаи  воњиди
давлатии "Хољагии манзилию комму-
налї" ва дигар сохторњои марбута бо
истифода аз технологияњои муосир
љињати омодагї ва дар сатњи баланд
баргузор намудани чорабинии зикр-
шуда тадбирњои зарурї андешанд ва
маблаѓњои ба ин маќсад људошуда-
ро самаранок истифода намоянд.

Њамватанони азиз!
Мо  ба  масъалаи  таъсиси  њарчи

бештари љойњои корї, рушди соњиб-
кории хурду миёна, њунарњои мар-
думї ва шуѓли хонагї диќќати зарурї
медињем.

Њоло дар кишвар дар зинаи тањ-
силоти ибтидоии касбї аз рўйи 97
ихтисос, дар марказњои таълими ка-
лонсолон аз рўйи 57 ихтисос ва дар
зинаи  тањсилоти  миёнаи  касбї  аз
рўйи  166 ихтисос ,  дар  маљмўъ ,  аз
рўйи 454 ихтисос кадрњои  коргарї
омода карда мешаванд.

Вобаста ба ин, Њукумати мамла-
кат, вазоратњои маориф ва илм, мењ-
нат, муњољират ва шуѓли ањолї ва
дигар вазорату идорањое, ки дар сох-
торашон муассисањои таълимї до-
ранд, инчунин, раисони вилоятњо ва
шањру ноњияњо вазифадор карда ме-
шаванд, ки дар муддати панљ соли
оянда шањрвандони аз 18-сола бо-
лоро, ки касбу њунар надоранд, ба
касбу  њунаромўзї  љалб  намуда ,
љињати саросар соњибкасб кардани
ањолї  тадбирњои  љиддиро  роњан -
дозї намоянд.

Дар баробари ин, барномаи кас-
бомўзии шањрвандони Љумњурии То-
љикистонро барои солњои 2020-2025
тањия намуда, љињати иљрои он тад-
бирњои мушаххас андешанд.

Њамчунин, Вазорати мењнат, муњо-
љират ва шуѓли ањолиро зарур аст,
ки сифати тањсилот ва касбомўзиро
дар  муассисањои  таълимї  бењтар
созад  ва  ихтисосу  њунарњоеро ,  ки
барои  кишвар  заруранд ,  таъсис
дода, љињати ба шуѓл таъмин шуда-
ни сокинони мамлакат, бахусус, за-
нону духтарон тадбирњои иловагиро
роњандозї намояд.

Мувофиќи маълумоти оморї соли
љорї шумораи шањрвандони мо, ки
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берун аз кишвар фаъолияти мењнатї
доранд, ќариб 60 фоиз кам шудааст,
ки ин натиљаи рушди иќтисодиёт ва
ташкили  љойњои  корї  дар  дохили
кишвар мебошад.

Шумораи аз њама зиёди муњољиро-
ни  мењнатї  1 миллиону  100 њазор
нафар  ба  соли  2010 рост  меояд .
Соли  љорї  ин  раќам  486 њазор  на-
фарро ташкил медињад.

Вале ин нишондињанда њоло њам
ќонеъкунанда нест.

Роњбарони њамаи сохтору маќомо-
ти  марказиву  мањаллї ,  корхонаву
муассисањо, љомеаи шањрвандї, таш-
килоту муассисањои давлативу ѓайри-
њукуматї ,  соњибкорону  тољирон  ва
умуман, њар як фарди ватандўсту бо-
нангу номусро зарур аст, ки барои
ташкил кардани љойњои корї дар киш-
вар талош намоянд.

Бо ин маќсад, мо бояд то љашни 30
- солагии истиќлолияти давлатї фаъ-
олияти худро боз њам бењтар карда,
бо истифода аз тамоми захираву им-
кониятњо барои сокинони кишвар њар
сол на кам аз 100 њазор љойњои нави
корї таъсис дињем ва бо њамин роњ
шиддати муњољирати мењнатиро паст
намоем.

Бо маќсади рушди низоми суѓуртаи
иљтимої ва нафаќа, бењтар намуда-
ни сатњи хизматрасонии иљтимої ба
нафаќахўрон ва таъмини устувории
низоми молиявии суѓуртаи иљтимої
ва нафаќа як силсила корњо ба анљ-
ом расонида шудаанд.

Буљети  суѓуртаи  иљтимої  ва  на-
фаќа, ки соли 2013-ум 1 миллиарду
683 миллион сомониро ташкил кар-
да буд, соли 2020 дар њаљми 3,2 мил-
лиард сомонї пешбинї шудааст, ки
дар муќоиса бо соли 2013 ќариб ду
баробар зиёд мебошад.

Њоло дар мамлакат 700 њазор на-
фар  нафаќахўрон ,  аз  љумла  148
њазор маъюбон, 5277 нафар ятимони
кулл ва 74 њазор ятимон зери сарпа-
растии давлат ќарор доранд.

Соли љорї аз њисоби буљети давлат
муассисањои пиронсолон ва маъюбон
беш аз 36 миллион сомонї маблаѓгу-
зорї шудаанд, ки ба њар як нафар 22
њазору 600 сомонї рост меояд.

Њаљми маблаѓгузорї ба чунин му-
ассисањо дар давоми 10 соли охир
3,2 баробар афзоиш ёфтааст. Илова
бар ин, танњо соли 2019 њаљми кумак-
пулињо аз њисоби буљети давлат ба-
рои  шањрвандони  имконияташон
мањдуд беш аз 102 миллион сомони-
ро ташкил намуд.

Имрўз дар кишвар расонидани ку-
мак ба оилањои камбизоат, ятимону
бепарасторон  ва  шахсони  эњтиёљ -
манд ба њукми анъана даромадааст.

Халќи сарбаланди тољик дар њама
давру замон ба табаќањои ниёзманд да-
сти ёрї дароз карда, саховату њиммат-
баландии ибратомўз нишон додааст.

Њукумати кишвар минбаъд низ ба
ин гурўњи иљтимої, аз љумла ятимону
маъюбон ,  шахсони  бемору  барљо -
монда ва оилањои камбизоат кумак
мерасонад ва бовар дорам, ки соњиб-
корону  тољирон  ва  дигар  шахсони
саховатпеша  баробари  сохторњои
давлатї  дар  амалњои  хайру  савоб
боз њам фаъолона сањм хоњанд гу-
зошт.

Бо маќсади танзими раванди таъ-
ини  нафаќаи  маъюбї  ва  пешгирї
кардани пардохти нафаќањои маъю-
бии беасос њоло дар њамкорї бо ша-
рикони рушд лоињаи "Тањкими низо-
ми њифзи иљтимої" амалї шуда ис-
тодааст, ки тибќи он махзани ягонаи
иттилоотї ва тартиби муосири бањи-
собгирии шахсони маъюб тањия гар-
дида, то 6 моњи минбаъда маълумо-
ти дахлдор ба шабакаи ягонаи элект-
ронї гузаронида мешавад.

Ин тадбир имкон фарњам меорад,
ки маблаѓњои аз њисоби буљети дав-
латї људошаванда самараноку суро-
ѓавї истифода гардида, шахсони во-
ќеан маъюб аз онњо бархурдор бо-

шанд.
Њукумати Тољикистон вазъи иљти-

моии табаќањои осебпазири љомеа-
ро њамеша дар маркази диќќати худ
ќарор дода, вобаста ба рушди иљти-
моиву иќтисодии кишвар барои бењ-
тар намудани шароити онњо пайвас-
та чораљўї менамояд.

Дар  сиёсати  иљтимоии  Њукумати
кишвар дастгирии молиявии муасси-
сањои њифзи иљтимої ва оилањои кам-
бизоат афзалият дорад ва ин барта-
рият дар солњои минбаъда низ боќї
мемонад.

Дар њамин асос ва бо маќсади да-
стгирии иљтимоии табаќањои осебпа-
зири  љомеа  нафаќаи  шањрвандони
маъюби то 18 - сола, инчунин, дигар
гурўњњои маъюбон, ки кор намекунанд
ва  ба  нигоњубин  эњтиёљ  дошта ,  ба
онњо  дар  асоси  Ќонун  "Дар  бораи
таъмини нафаќаи шањрвандони Љум-
њурии Тољикистон" нафаќаи иљтимої
таъин шудааст, пешнињод менамоям,
ки аз 1 сентябри соли 2020 нафаќаи
онњо 50 фоиз зиёд карда шуда, ан-
дозаи он ба нафаќаи нафаќагироне,
ки тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи нафаќањои суѓуртавї
ва  давлатї" муќаррар  гардидааст ,
баробар карда шавад.

Тадбири мазкур имкон медињад, ки
вазъи иљтимоии ќариб 30 њазор на-
фар нафаќагир бењтар гардад.

Инчунин ,  љињати  боз  њам  бењтар
намудани шароити иљтимоии нафа-
ќагирони кишвар пешнињод менамо-
ям, ки аз 1 сентябри соли 2020 њадди
аќал ва њадди нињоии нафаќа аз рўи
синну сол ва нафаќаи заминавї, ин-
чунин ,  нафаќањои  мењнатии  шањр-
вандон 15 фоиз зиёд карда шаванд.

Дар баробари ин, музди мењнати
кормандони  маќомоти  њокимият  ва
идоракунии  давлатї ,  муассисањои
маориф, илм, фарњанг, варзиш, тан-
дурустї ,  муассисањои  соњаи  њифзи
иљтимої ва дигар ташкилоту муасси-
сањои буљетї, инчунин, стипендияи
донишљўён ва дигар намудњои сти-
пендия  15 фоиз  ва  музди  мењнати
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва
хизматчиёни њарбї 10 фоиз зиёд кар-
да шавад.

Њозирини арљманд!
Занону духтарон дар љомеаи имр-

ўзаи мо наќши фаъол дошта, дар ак-
сари соњањо, бахусус, дар бахшњои
иљтимої бештар кору фаъолият ме-
намоянд.

Њоло шумораи занон дар соњањои
маориф беш аз 70 фоиз, тандурустї
ва њифзи иљтимої 67 фоиз, фарњанг
51 фоиз ва дар сафи хизматчиёни дав-
латї 23,3 фоизро ташкил медињанд.

Дар  соњаи  кишоварзї  низ  сањми
занону  духтарон  бисёр  арзишманд
мебошад.

Мо минбаъд низ љињати амалї на-
мудани Фармони Президент доир ба
баланд  бардоштани  маќоми  иљти -
моии занон дар љомеа чорањои за-
рурї андешида, занону бонувони ла-
ёќатмандро ба вазифањои давлати-
ву роњбарї љалб мекунем.

Бовар дорам, ки дар интихоботи
дарпешистодаи Маљлиси намоянда-
гон ва маљлисњои мањаллї шумораи
бонувон  бештар  мешавад  ва  онњо
дар корњои љамъиятї низ фаъолона
ширкат хоњанд кард.

Бо ќаноатмандї изњор медорам, ки
занону бонувони мамлакат дар тат-
биќи сиёсати давлат баробари мар-
дон кору фаъолият намуда, дар руш-
ди љомеаи демократї ва њуќуќбунёду
дунявї сањми арзанда гузошта исто-
даанд.

Мо минбаъд низ дастгирии занону
духтаронро  густариш  бахшида ,  та-
шаббусњои  созандаи  онњоро  даст-
гирї менамоем.

Љавонони  мо  давомдињандагони
кору фаъолияти насли калонсол, не-
рўи тавоно ва иќтидори воќеии пеш-
рафти љомеа, хулоса, ояндаи давлат
буда ,  фароњам  овардани  шароити

мусоид  барои  фаъолияти  онњо мин-
баъд низ њамчун яке аз масъалањои
муњимтарини сиёсати Њукумат боќї ме-
монад.

Насли љавони кишвари мо бо дарки
масъулияти баланд, иродаи мустањ-
кам, садоќату муњаббати ватандорї,
эътиќод ба арзишу муќаддасоти миллї
ва аќлу заковати худ исбот намуд, ки
роњи  интихобкардаи  мо  дар  масири
ватансозиву ватандорї дуруст мебо-
шад.

Мо иштироки фаъолонаи љавонони
мамлакатро  дар  сохтмони  нерўгоњу
корхонањои азими кишвар, аз љумла
нерўгоњи барќи обии "Роѓун" ва корњои
бунёдкориву  созандагї  баръало му-
шоњида менамоем.

Сафи љавонон дар соњањои дигар,
аз љумла саноату сохтмон, маорифу
тандурустї ва кишоварзї низ торафт
афзоиш ёфта истодааст.

Сањми љавонон, дар њифзи Модар -
Ватан шоистаи тањсин буда, онњо дар
тамоми љузъу томњои Ќуввањои Мусал-
лањ ва дигар сохторњои њарбї содиќо-
на хизмат мекунанд ва дар њимояи са-
рњади давлатї низ наќши бузург ме-
бозанд .

Имрўзњо беш аз 257 њазор нафар
љавонон, ки 30 фоизи онњоро духтарон
ташкил  медињанд ,  дар  муассисањои
тањсилоти олии касбии дохил ва хо-
риљи кишвар ба тањсил фаро гирифта
шудаанд.

Барои тањкими заминањои меъёрии
њуќуќии соња ва њифзи минбаъдаи ман-
фиатњои  љавонон  сохтору  маќомоти
марбутаро  вазифадор  месозам ,  ки
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бо-
раи љавонон ва сиёсати давлатии љаво-
нон", "Стратегияи  сиёсати давлатии
љавонон то соли 2030"- ро дар тањри-
ри нав тањия ва ба Њукумати мамлакат
манзур намоянд.

Дар рўњияи њисси баланди миллї,
садоќат ба давлату миллат, тањаммул-
гарої, ватандўстиву хештаншиносї ва
пос доштани арзишњои миллї тарбия
намудани љавонон вазифаи муњимта-
рини њамаи сохтору маќомот ва ањли
љомеа мебошад.

Варзиш ба фаъолияти љавонон ало-
ќамандии мустаќим дорад.

Имрўз дар кишвар 10 њазор иншоо-
ти варзиш фаъолият дошта, тайи со-
лњои 2011-2018 ќариб 2200 иншооти
соњаи варзиш бунёд ва 1059 иншоот
таъмиру таљдид гардидааст.

Дар соли 2019-ум 358 иншооти вар-
зиш, аз љумла зиёда аз 200 иншоот дар
пойтахти кишвар сохта шудааст.

Мо бояд дар оянда низ ба оммави-
гардонии  варзиш  ва  таблиѓи  тарзи
њаёти солим диќќати аввалиндараља
дињем  ва  барои  тандурустии  ањли
љомеа шароити боз њам бењтар фаро-
њам оварем.

Кумитаи кор бо љавонон ва варзиш-
ро зарур аст, ки якљо бо Кумитаи мил-
лии олимпї ва федератсияњои варзиш
навъњои мухталифи варзишро васеъ
љорї карда, љињати баргузор намуда-
ни мусобиќањо мунтазам чораљўї ку-
над.

Њамзамон бо ин, Њукумати мамла-
кат, роњбарони вилоятњо ва шањру
ноњияњо  вазифадор  карда  меша -
ванд, ки дар давоми дањ соли оянда
дар њар як дења ва мањалњои ањоли-
ашон аз 100 хољагї зиёд як муасси-
саи томактабї, як толор ва як майдо-
ни варзиш бунёд карда, ба оммавї
шудани  варзиш  ва  солимгардонии
ањолї мусоидат намоянд.

Њамватанони азиз !
Мувофиќи меъёрњои Конститутсия

халќ баёнгари соњибихтиёрї ва сар-
чашмаи ягонаи њокимияти давлатї
мебошад ва онро бевосита ё ба во-
ситаи вакилони худ амалї менамо-
яд.

Интихобот ифодаи олии бевоси-
таи њокимияти халќ тавассути изњо-
ри озодона ва ихтиёрии иродаи ин-
тихобкунандагон буда, ба таври де-
мократї ва озоду шаффоф баргузор
намудани он яке аз вазифањои му-
њимми давлат мебошад.

Мо хуб медонем, ки нооромиву бе-
сарусомонињо, ба гурўњњои муќобил
људо шудани шањрвандони кишвар
ва ихтилофоти шадид дар љомеа аз
интихоботи президентии соли 1991
оѓоз шуд ва оќибат боиси сар зада-
ни љанги тањмилии шањрвандї гар-
дид.

Интихобот њамчун маъракаи му-
њимми  сиёсї аз њар як шањрванди
кишвар  ба  хотири  рушду  ободии
фардои  мамлакат  ва  осоиши  на -
слњои  оянда  фарњанги  баланди
сиёсї, њисси ватандўстї ва масъули-
ятшиносиро таќозо мекунад.

Бо  Фармони  Президенти  Љумњу-
рии Тољикистон аз 4 декабри соли
2019 интихоботи навбатии вакило-
ни Маљлиси намояндагон ва маљли-
сњои мањаллї рўзи 1 марти соли 2020
таъин шуд.

Интихоби вакилони Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олї, вакилони
маљлисњои  мањаллї  ва  љамоатњо
њуќуќи  истисноии  интихобкунанда-
гон мебошад.

Њељ як њизбу созмон ё шахси ман-
сабдор  њаќ  надорад ,  ки  ин  њуќуќи
конститутсионии шањрвандонро вай-
рон карда, иродаи худро ба интихоб-
кунандагон зўран ё бо роњњои дигар
тањмил намояд.

Комиссияи марказии интихобот ва
раъйпурсии  Љумњурии  Тољикистон
корро бояд тавре ташкил намояд, ки
шањрвандон дар ин маъракаи сиёсї
бо масъулияти баланд иштирок ку-
нанд.

Барои дар сатњи баланд баргузор
намудани интихоботи дарпешистода
маќомоти иљроияи  мањаллии  њоки-
мияти давлатї вазифадоранд, ки дар
доираи  талаботи  ќонун  ба  комис-
сияњои интихоботї шароити мусои-
ди корї муњайё созанд.

Таъкид менамоям, ки дахолат ба
фаъолияти комиссияњои интихоботї
манъ аст ва сохтору маќомоти мар-
бута дар ин љараён бояд танњо вази-
фањои тибќи ќонун ба зиммаашон гу-
зошташударо иљро кунанд.
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Он чи ин љо иззат аст, он љо мазаллат мешавад.   Бедил

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ
МИЛЛАТ, МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛЇ
Мувофиќи талаботи ќонунњои амал-

кунанда њизбњои сиёсї, ки масъул ва
субъекти асосии пешбарї намудани
номзадњо ба вакилї мебошанд, инчу-
нин, шањрвандони алоњидаи худпеш-
баришуда, ки барои соњиб шудан ба
мандати вакилї талош мекунанд, ва-
зифадоранд, ки фаъолияти худро та-
нњо  дар  чорчўбаи  Конститутсия  ва
ќонунњо амалї намоянд.

Њамаи њизбњои сиёсї ва шањрван-
донро даъват менамоям, ки дар дои-
раи ќонунњои амалкунанда талош ку-
нанд, то ки ин чорабинї ба тањкими
боз њам бештари вањдати миллї, су-
лњу субот ва густариши демократия
дар кишвари соњибистиќлоламон му-
соидат намояд.

Комиссияи марказии интихобот ва
раъйпурсї  ва  комиссияњои  интихо-
ботї  дар  мањалњо  уњдадоранд ,  ки
шахсияти номзадњои пешбаришударо
њаматарафа санљида, талаботи ќонун-
гузориро ба таври љиддї баррасї ку-
нанд.

Ба маќомоти намояндагї, аз љумла
ба парламенти кишвар бояд шахсони
донишманду соњибмаърифат, ботаљ-
рибаву обрўманд ва ватандўсту по-
квиљдон пешнињод ва интихоб шаванд.

Ба шумо - шањрвандони азизи мам-
лакат мурољиат мекунам, ки њангоми
баргузории  интихоботи  навбатї ,  аз
вакилони  Маљлиси  намояндагони
Маљлиси Олї сар карда, то вакилони
љамоатњо бо дарки баланди масъули-
ят намояндагони арзандаи худро ба-
рои ояндаи давлату миллат интихоб
намоед.

Вакилони муњтарам!
Амалњои дањшатноки террористї,

ки солњои охир дар гўшањои гуногуни
олам  содир  гардида ,  боиси  марги
њазорон одамони бегуноњ шуда исто-
даанд, возењ нишон медињанд, ки тер-
роризм имрўзњо ба тањдиди воќеиву
љиддї  ба  амнияту  суботи  љањон  ва
пешрафти инсоният табдил ёфтааст.

Инсоният  дар  симои  терроризми
байналмилалї бо душмани берањму
шафќат ва маккоре рў ба рў омада-
аст, ки тамоми меъёрњои ахлоќї ва ар-
зишњои умумиинсониро поймол кар-
да, барои расидан ба њадафњои худ
аз ягон вањшоният рўй намегардонад.

Созмонњои террористї бо истифо-
да аз технологияњои муосири иттило-
отї  ва  бо  роњи  тафсири  ѓаразноки
сарчашмањои  динї  дар  мафкураи
љавонони камтаљрибаву ноогоњ ѓояњои
тундгароиро  љой  карда ,  онњоро  ба
ќатлу куштор, барњам задани амният
ва суботу оромї дар мамлакатњои гу-
ногун ташвиќ менамоянд.

Чунонки шумо хабар доред, чанде аз
аъзои яке аз гурўњњои созмони терро-
ристии давлати ба ном исломї ба дид-
бонгоњи Ќўшунњои сарњадї њуљум кар-
да, даст ба ќатли сарњадбонон заданд.

Аз ин лињоз, сохтору маќомоти мар-
бутаро зарур аст, ки дар роњи ташвиќу
тарѓиби тундгароии динї садди усту-
вор гузошта, љавононро ба њушёриву
зиракї њидоят кунанд ва онњоро дар
рўњияи  садоќат  ба  халќу  Ватан  ва
эњтиром  ба  арзишњои  умумиинсонї
тарбия намоянд.

Шарти муњимми ба даст овардани
муваффаќият дар мубориза бо терро-
ризм ва экстремизм фаъолияти њамо-
њангшудаву  босамари  маќомоти
њифзи њуќуќ ва таќвияти заминањои
њуќуќии танзимкунандаи  фаъолияти
онњо дар ин самт мебошад.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи  мубориза  бар  зидди  терро -
ризм", ки соли 1999, яъне 20 сол пеш
ќабул шуда буд, вобаста ба талаботи
замон ба такмил ниёз дорад.

Ба вазоратњои адлия ва корњои до-
хилї ,  Кумитаи  давлатии  амнияти
миллї ва Прокуратураи генералї су-
пориш дода мешавад, ки лоињаи ќону-
ни зикршударо дар тањрири нав тањия
ва ба Њукумати мамлакат манзур на-
моянд.

Мусаллам аст, ки муомилоти ѓайри-

ќонунии маводи мухаддир яке аз сар-
чашмањои асосии маблаѓгузории фаъ-
олияти созмонњои экстремистиву тер-
рористї мебошад.

Њарчанд  ки  дар  натиљаи  чорањои
андешидашуда  солњои  охир  ќочоќи
маводи мухаддир ба кишвар то андо-
зае коњиш ёфтааст, афзоиши воридо-
ти дигар намудњои маводи нашъаовар,
ки ба саломатии инсон зарари бештар
дорад, ба назар мерасад.

Аз ин рў, Прокуратураи генералї,
Агентии назорати маводи нашъаовар,
вазорати корњои дохилї, адлия, тан-
дурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, Ку-
митаи давлатии амнияти миллї ва Ха-
дамоти гумрук вазифадор карда меша-
ванд, ки доир ба ворид намудани таѓй-
иру иловањо ба ќонунгузории љиноятї,
инчунин, дар тањрири нав омода кар-
дани ќонуни зикршуда чораљўї наму-
да, корро љињати пешгирии воридоти
маводи  нашъаовари  сунъї  боз  њам
таќвият бахшанд.

Коррупсия яке аз монеањои љиддии
рушди босуботи кишвар буда, метаво-
над  боиси  коњиш  ёфтани  эътибору
обрўи  давлат  дар  арсаи  байналми-
лалї ва норизоии шањрвандон аз фаъ-
олияти сохтору маќомоти давлатї гар-
дад.

Дар кишвари мо љињати пешгирї ва
аз байн бурдани омилњои коррупсионї
ва  тавсеаи  њамкорињои  давлат  бо
љомеаи  шањрвандї  заминањои  дахл-
дори њуќуќиву сохторї фароњам овар-
да шудаанд.

Бо вуљуди ин, тањлили мурољиатњои
шањрвандон нишон медињад, ки фаъ-
олияти  баъзе  маќомоти  давлатї  ва
шахсони мансабдори онњо дар ин самт
њанўз њам ба талабот љавобгўй нест.

Бинобар  ин ,  роњбарони  вазорату
идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї ва худидоракунии
шањраку  дењотро  зарур  аст ,  ки  ба
масъалаи интихобу љобаљогузории ду-
русти кадрњо, тарбияи онњо дар рўњияи
поквиљдонї ва муносибати боэњтиром
ба шањрвандон эътибори аввалинда-
раља дињанд.

Вазъи сиёсии таѓйирёбандаи сайё-
ра ва минтаќа омодабошии њарбї ва
тайёрии доимии љангии Ќуввањои Му-
саллањро таќозо менамояд.

Хизматчиёни њарбиро зарур аст, ки
њушёриву зиракии сиёсиро њаргиз аз
даст надињанд ва донишу малакаи кас-
бии худро пайваста баланд бардошта,
барои рафъи њолатњои фавќулодаву
ѓайричашмдошт њамеша омода бошанд.

Њамчунин ,  роњбарони  маќомоти
њифзи њуќуќ ва сохторњои низомї вази-
фадор карда мешаванд, ки риояи ин-
тизоми њарбї, низоми тарбия ва љоба-
љогузории кадрњо, идоракунии љузъу
томњои њарбї, огоњсозї ва робитаи бай-
нињамдигариро доир ба вазъи фаврї
пайваста такмил дода, ба масъалаи
њифзи амнияти инфрасохтори низомї
бисёр љиддї муносибат намоянд.

Њозирини арљманд!
Имрўз  Љумњурии  Тољикистон  дар

арсаи байналмилалї њамчун кишвари
пешбарандаи сиёсати хориљии сулњљ-
ўёнаву  созанда  эътироф  гардида ,
эътибор пайдо кардааст.

Ба шарофати сиёсати "дарњои кушо-
да", ки љавњари равобити байналмила-
лии Тољикистонро ташкил медињад, мо
тавонистем бо аксари давлатњои дунё
муносибатњои нек ва њамкорињои суд-
манди гуногунљанбаро дар соњањои мух-
талиф ба роњ монда, таќвият бахшем.

Мо  минбаъд  низ  ин  сиёсатро ,  бо
дарназардошти воќеиятњои нави бай-
налмилалї ,  идома  дода ,  кўшиш  ба
харљ медињем, ки њамкорињоямонро бо
шарикони стратегї ва минтаќавию бай-
налмилалї ба сатњи сифатан нав ба-
рорем.

Рушду тавсеаи њамкорињои минта-
ќавї ва таъмину тањкими амнияту су-
бот дар минтаќаи Осиёи Марказї яке
аз рукнњои бунёдии сиёсати хориљии
давлати моро ташкил медињад.

Мусаллам аст, ки амнияту суботи

минтаќаи мо, ќабл аз њама, бо вазъи
Афѓонистон вобастагї дорад ва идо-
маи  минбаъдаи  муноќишаву  низоъ
дар Афѓонистон метавонад њам барои
ин  кишвар  ва  њам  барои  минтаќа
оќибатњои манфии дарозмуддатро ба
бор орад.

Авзои ноороми ин кишвари дўсту
њамсоя тайи чил соли охир исбот ме-
созад ,  ки  ќазияи  Афѓонистон  роњи
њалли низомї надорад ва фаќат во-
ситаву  фишангњои  сиёсиву  дипло -
матї, иљтимої  ва иќтисодї  метаво-
нанд калиди њалли масоили печидаи
он бошанд.

Тољикистон кўшишњои Њукумати Аф-
ѓонистонро  љињати  дарёфти  роњњои
сулњомези  ба  эътидол  овардани
вазъи  сиёсиву  низомї  ва  таъмини
рушди устувори иљтимоиву иќтисодии
он њамаљониба пуштибонї мекунад.

Мо чунин мешуморем, ки таќдири
Афѓонистон ва роњи ояндаи онро бояд
худи мардуми ин кишвар њаллу фасл
ва муайян созанд.

Ба ин манзур, мо аз њама гуна иќдо-
моти созандаи роњандозї намудани
раванди музокироти сулњ дар Афѓо-
нистон истиќбол менамоем ва умед
дорем, ки талошњои љонибњои алоќа-
манд дар ин љода натиљањои мусбат
ба бор хоњанд овард.

Зимнан ,  мо  боз  њам  ба  љомеаи
љањонї мурољиат намуда, даъват ба
амал меорем, ки доир ба масъалаи
истиќрори сулњу оромї дар сарзами-
ни азиятдидаи Афѓонистон бо масъу-
лияти том мавќеъгирї намояд.

Љониби  Тољикистон  минбаъд  низ
сањми амалии худро дар ин самт хо-
њад гузошт.

Мо  робитањои  муассиру  самара-
бахш  ва  созандаи  худро  бо  созмо-
нњои  байналмилаливу  минтаќавї ,
шарикони рушд ва нињодњои бонуфу-
зи молиявие, ки бо онњо тўли солњои
соњибистиќлолї њамкорињои судманд
дорем, идома хоњем дод.

Бояд тазаккур дод, ки имрўз шањри
Душанбе ба маркази баррасии масъ-
алањои глобалї ва минтаќавї табдил
ёфтааст.

Дар ин росто, танњо соли љорї дар
пойтахти  кишвар  як  ќатор  чораби -
нињои  муњимми  байналмилалї ,  аз
љумла Саммити Машварати њамкорї
ва  тадбирњои  боварї  дар  Осиё  ва
Конфронси байналмилалии сатњи ба-
ланд оид ба мубориза бар зидди тер-
роризм  ва  маблаѓгузории  он  доир
гардиданд.

Тољикистон соли 2019 раёсати як
ќатор созмонњои минтаќавї ва нињодњои
онњо, аз љумла Машварати њамкорї ва
тадбирњои боварї дар Осиё, Созмони
њамкории иќтисодї ва Форуми њамкории
амниятии Созмони амният ва њамкорї
дар Аврупоро ба уњда дошт.

Соли  оянда  раёсати  Тољикистон
дар Хазинаи байналмилалии наљоти
бањри Арал, Созмони њамкории Шан-
хай, Созмони Ањдномаи амнияти дас-
таљамъї ва Раванди Истамбул оид ба
Афѓонистон оѓоз мешавад.

Гузашта аз ин, боиси ќаноатман-
дист, ки чорабинињои байналмилалии
љониби мо доир ба захирањои об миё-
ни љомеаи љањонї тањти унвони "Ра-
ванди Душанбе дар соњаи об" эъти-
бор пайдо кардааст.

Дар ин радиф, мо тасмим гириф-
тем, ки соли оянда љињати идомаи ра-
ванди мазкур ва татбиќи ташаббуси
чоруми глобалии Тољикистон - Дањсо-
лаи байналмилалии амал "Об барои
рушди устувор", барои солњои 2018-
2028 дар пойтахти кишварамон Кон-
фронси байналмилалии сатњи балан-
дро баргузор намоем.

Дар  ин  росто ,  Вазорати  корњои
хориљї бояд якљо бо дигар вазорату
идорањои  кишвар  татбиќи  амалии
Консепсияи сиёсати хориљии Тољики-
стонро пайгирона идома дода, љињати
расидан ба натиљањои матлуб тадби-
рњои пайваста ва зарурї андешад.

Мо минбаъд низ ба маќсади тав-

сеаи бештари робитаву њамкорињо
бо тамоми кишварњои шарик доир
ба њаллу фасли масъалањои мубрам
ва расидан ба њадафњои мутаќоби-
лан  судманд ,  инчунин ,  таъмини
манфиатњои Тољикистон ва марду-
ми он дар арсаи байналмилалї та-
лош хоњем кард.

Њамватанони азиз!
Муњтарам вакилони халќ!
Њадаф  аз  стратегияву  барно -

мањои ќабулшуда, ки љараёни тат-
биќи онњо дар паёми имрўза тањли-
лу баррасї гардид, инчунин, маќса-
ди  нињоии  ќонунњои  ќабулкардаи
парламент, фармону амрњои Прези-
дент ва ќарорњои Њукумати мамла-
кат аз он иборат аст, ки пешрафти
давлат, ободии Ватан ва муњимтар
аз њама, баланд бардоштани сатњу
сифати зиндагии мардуми шарифи
Тољикистон таъмин карда шавад.

Ман  андешањои  худро  доир  ба
таќвият  бахшидани  корњо  дар  ин
самт баён доштам ва њамаи шумо,
њозирини  гиромї ,  яъне  вакилони
парламент ,  роњбарони  вазорату
идорањо ,  сохтору  маќомоти  дав -
латї, хизматчиёни давлатї ва тамо-
ми шањрвандони мамлакатро даъ-
ват менамоям, ки дар роњи пешраф-
ти Ватани азизамон боз њам сарљ-
амъу муттањид бошем, то ин ки мо
њама якљо кишвари азизу муќадда-
самонро ба як сарзамини обод ва
њамќадами  љањони  муосир  табдил
дињем.

Мардуми мо дар тўли таърихи на-
чандон тўлонии даврони соњибис-
тиќлолї аз уњдаи иљрои бисёр ко-
рњои љиддиву сарнавиштсоз бо сар-
баландї  баромаданд  ва  эътимод
дорам, ки ба хотири тањкими пояњои
давлати  миллии  худ минбаъд  низ
содиќона ва софдилона зањмат ме-
кашанд.

Бовар дорам, ки то љашни муќад-
дасу бузурги миллиамон 30 - сола-
гии  истиќлолияти  давлатї  мо  боз
корњои зиёди бунёдгаронаро амалї
мекунем, тамоми захираву имкони-
ятњоро  барои  бунёди  корхонањои
хурду бузург сафарбар менамоем,
барои њамватанонамон љойњои нави
корї муњайё месозем ва сатњи не-
кўањволии халќамонро боз њам бењ-
тар мегардонем.

Ман ба ќудрати созандаву офа-
рандаи мардуми сарбаланди тољик
эътимод дорам ва як нуктаро дилпу-
рона  изњор  менамоям :  мо  њамаи
иќтидору  имкониятњоро  дорем , ки
раванди  ободкориву  созандагиро
беш аз пеш густариш бахшем, ба-
рои  расидан  ба  њадафњои  милли-
амон кўшишу ѓайрати бештар намо-
ем, бо сарљамъиву муттањидї кам-
будињои  мављударо  бартараф  ку-
нем, рушди устувору босуботи киш-
вари азизамонро таъмин созем ва
рўзгори њар як хонадони Тољикис-
тонро аз имрўза бењтар гардонем.

Дар  ин  раванд  ќарзи  имонї  ва
вазифаи виљдониву инсонии њар яки
мост, ки истиќлолу озодии давлати
тољиконро чун неъмати муќаддаси
њаётамон ва мисли гавњари бебањои
зиндагиамон гиромї дорем ва барои
њимояи он њамеша омода бошем.

Эътимоди комил дорам, ки мар-
думи бонангу номуси мо ин нуктаро
хуб дарк мекунанд.

Мо бояд ба хотири пешрафти дав-
лати  соњибихтиёрамон  ва  Ватани
аљдодиамон  -  Тољикистони  озоду
мањбуб  минбаъд  низ  сарљамъона
зањмат  кашем  ва  барои  наслњои
ояндаи халќи худ мулки ободе ме-
рос  гузорем ,  то  ки  онњо  бо  на -
тиљањои  зањмати  ватандўстонаи
мову шумо ифтихор намоянд.

Дар ин роњи пуршараф ба тамоми
сокинони кишвар ва ба њамаи шумо
- вакилони халќ ва њозирини гиромї
барору комёбї орзу менамоям.

Њамеша  сарбаланду  комёб  бо-
шед, њамватанони азиз!
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Љумњурии  Тољикистон  дар  соли
2019 ба як ќатор дастовардњои назар-
раси сатњи байналмилалию минтаќавї
ноил гардид, ки сазовори Љоизаи тил-
лої гардидани гўшаи Тољикистон тањ-
ти унвони "Боѓдорї барои рушди де-
њот" дар Намоишгоњи байналмилалии
боѓпарварии "ЭКСПО-2019" яке аз
онњост.

Ин намоишгоњ аз 29 апрел то 7 ок-
тябри соли 2019 дар шањри Пекини
Љумњурии Мардумии Чин сурат ги-
рифт.

8-уми октябр дар маросими расмии
љоизасупории Намоишгоњи байнал-
милалии боѓпарварии "ЭКСПО-2019"
тибќи ќарори Кумитаи тадорукоти На-
моишгоњ дар асоси хулосаи комми-
сияи байналмилалї иборат аз 11 на-
фар аз кишварњои гуногун тањти роњ-
барии  Президенти  Ассотсиатсияи
байналмилалии    истењсолкунанда-
гони мањсулотњои боѓдорї (AIPH) Бер-
нард Костером Љумњурии Тољикистон
дар номинатсияи "Майдонњои дохи-
лии намоишгоњи байналмилалї" аз
рўи бањогузории экспозитсияи намо-
ишгоњї, мутобиќатии мавзуъ, муар-
рифї, ташкили кори Павилион ва та-
рњи меъморї соњиби љоизаи тиллої
гардид.

Бино ба иттилои Палатаи савдо ва
саноати Тољикистон, аз Павилиони
Тољикистон дар ин намоишгоњи бай-
налмилалї  дар рўзњои корї то 25
њазор нафар ва дар рўзњои истиро-
њатї то 45 њазор  шањрвандони Љумњ-
урии Мардумии Чин ва хориљї дидан
намудаанд. Дар ин Намоишгоњ зиёда
аз 110 давлатњои љањон, ташкилотњои
байналмилалї ва 120 музофот, шањр
ва ташкилотњои Чин иштирок карда,
барои мукофотњои Намоишгоњ довта-
лабї намуданд.

Дар намоишгоњи мазкур Љумњурии
Тољикистон мутобиќ ба мавзуъ дасто-
вардњои соњаи боѓдории худ, аз љумла
мевањои тару тозаи экологї, мевањои
хушк, фишурдаи мевањо, асал, обњои
ташнашикани ширкати навтаъсиси
"Сиёма" ва дигар мањсулоти ширкат
ва корхонањои худро муаррифї на-
муд.

Дар баробар ин, ба мењмонон ва
ташрифоварандагони Намоишгоњ им-
кониятњои сармоягузорї, сайёњї ва
њунарњои мардумї низ муаррифї гар-

Тавре дирўз хабар додем, Кумитаи
кор бо љавонон ва варзиши назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон унво-
ни "Бењтарин варзишгари  соли 2019
байни љавонон аз рўи намуди олим-
пии варзиш"-ро бо 50 њазор сомонї
ба пањлавони љавони тољик Сомон
Мањмадбеков  таќдим намуд. Маро-
сими эътои љоизањои соли Кумитаи
љавонон ва варзиш 24 декабр дар
"Кохи Суруш"-и пойтахт  доир шуд.

Тавре дар маросими љоизасупорї
зикр гардид,  Сомон Мањмадбеков
нахустин варзишгари тољик аст, ки
моњи октябри соли 2019 дар  Чемпи-
онати љањон байни љавонон  оид ба
гўштини  дзюдо  унвони  ќањрамони
љањонро ба даст овард. Ў дар вазни
73 килограмм бар варзишгарони Кеп
Верд - Семедо Клаудиано, Ќирѓизи-
стон - Асад Масабиров, Белгия - Аб-
дул Малик Умаев, дар даври чоряк-
нињої бар намояндаи Италия  Эду-
ардо Мелла, дар нимфинал бар Са-
муэл Гасснер аз Австрия ва дар фи-
нал бар Георгий Элбакиев аз Рос-
сия дастболо шуда, соњиби медали
тиллои чемпионат гардид.

Сомон Мањмадбековро ќаблан ба-
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Рўзи 23-юми декабри  соли љорї
дар  Кумитаи  љавонон  ва  варзиши
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон  раќобат  барои  дарёфти  унво-
ни  "Донишљўи  сол  -  2019" миёни
бењтарин донишљўёни  муассисањои
тањсилоти  олиии  кишвар  расман
оѓоз гардид.

Раќобати  донишљўёни  Тољикис -
тон барои дарёфти  ин унвон муд-
дати ду рўз идома намуда, дар рўзи

АРЧАИ АСОСИИ ТОЉИКИСТОН БААРЧАИ АСОСИИ ТОЉИКИСТОН БААРЧАИ АСОСИИ ТОЉИКИСТОН БААРЧАИ АСОСИИ ТОЉИКИСТОН БААРЧАИ АСОСИИ ТОЉИКИСТОН БА
ДАЊГОНАИ БЕЊТАРИН АРЧАЊОИ СО-ДАЊГОНАИ БЕЊТАРИН АРЧАЊОИ СО-ДАЊГОНАИ БЕЊТАРИН АРЧАЊОИ СО-ДАЊГОНАИ БЕЊТАРИН АРЧАЊОИ СО-ДАЊГОНАИ БЕЊТАРИН АРЧАЊОИ СО-

ЛИНАВИИ ИДМ ШОМИЛ ШУДЛИНАВИИ ИДМ ШОМИЛ ШУДЛИНАВИИ ИДМ ШОМИЛ ШУДЛИНАВИИ ИДМ ШОМИЛ ШУДЛИНАВИИ ИДМ ШОМИЛ ШУД

Арчаи сабзу зебое, ки бо 6 њазор
бозича ва 85 њазор ороишот дар май-
дони Исмоили Сомонии шањри Душан-
бе зеб дода шудааст, ба рейтинги дањ-
гонаи баландтарин ва асоситарин ар-
чањои солинавии пойтахтњои кишва-
рњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил
шомил шуд. Баландии арчаи асосии

дид.
Боиси зикр аст, ки дар доираи Намо-

ишгоњи мазкур бори аввал ширкати ва-
тании "Абрикос и компания" ба бозори
калони Чин барои фурўши мевањои
хушк роњ ёфта, намояндагии доимии
худро дар Љумњурии Мардумии Чин
таъсис дод.

Бо боварии комил метавон гуфт, ки
дастгирињои  пайвастаи  Президенти
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти
боѓдорї ва кишоварзї, инчунин эълон
гардидани солњои 2019-2021 Солњои
рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мар-
думї, инчунин дар баробари ин таш-
рифи бевоситаи Сарвари давлат ба
гўшаи Тољикистон дар ин намоишгоњ
наќши муњим ва калидиро барои ноил
гардидан ба ин дастовард бозид.

Ёдовар мешавем, ки 28 апрел Асос-
гузори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон дар
доираи  сафари  корї  дар  Љумњурии
Мардумии Чин дар ноњияи Янчин На-
моишгоњи байналмилалии  боѓдории
Пекин "ЭКСПО-2019"-ро тамошо кар-
данд.

Дар ин намоишгоњ бо дастуру супо-
ришњои Президенти мамлакат ба хоти-
ри муаррифии арзандаи неъматњои
моддию маънавии љумњурї намоянда-
гони сохторњои марбутаи соњаи боѓ-
дорї, тиљорату сайёњат ва ширкатњои
ватанї номгўйи зиёди молу мањсулоти
истењсоли Тољикистон ва маводи имко-
ниятњои сайёњии кишвари офтобиро ба
маъраз гузошта буданд.

Тазаккур додан ба маврид аст, ки
гўшаи Тољикистон аз рўи хусусиятњои
хоси табиати кишвар - куњњо, обњои му-
саффо, имкониятњои сайёњї ва иншоо-
ти таърихї сохта шуда буд.

АМИТ "Ховар"

солинавии Тољикистон 29
метрро ташкил медињад.

Рейтингро коршиносо-
ни портали сайёњии "Тур-
Стат" тартиб додаанд.

Ба дањгонаи аввали ба-
ландтарин арчаи солина-
вии ИДМ арчањои шањрњои
Ашќобод (40 метр), Ереван
(37 м), Тошканд (36 м),
Боку (34 м), Минск (30 м),
Душанбе (29 м), Москва (
27 м), Бишкек (27 м), Нур-
Султон (25 м) ва Кишинёв
(20 м) шомил шудаанд.

"Рейтинг  аз  рўи  на-
тиљаи омўзиши баландии
арчањои асосии солинавї
дар пойтахтњои кишва-

рњои ИДМ тартиб дода шудааст",-хабар
медињад "ТурСтат".

Арчаи асосии солинавии Россия дар
майдони назди Кремл бо баландии 27
метр ягона арчаи солинавии њаќиќии
сарсабз  дар  пойтахтњои  кишварњои
ИДМ мебошад.

АМИТ "Ховар"

рои ин пирўзї бо Љоизаи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон дар њаљми 50
њазор сомонї низ сарфароз гардон-
данд.

Сомон  Мањмадбеков  дар  шањри
Иркутски Россия зиндагї ва тањти
роњбарии амакњояш машќи гўштин
мекунад. Вале Сомон, тавре расо-
нањо навиштаанд,  чандин пешнињо-
ди њунарнамої аз номи Россияро рад
карда ,  дар  мусобиќоти  байналми-
лалї њатман тањти парчами Тољикис-
тон  ба майдон мебарояд.

Сомон Мањмадбекови 20-сола аз
соли 2015 дар мусобиќањои байнал-
милалии људо иштирок мекунад ва то
ин ваќт медалњои тиллои Љоми Аф-
риќо миёни љавонон (Тунис, 2017),
Љоми Аврупо миёни љавонон (Арад,
2017), Љоми Осиё миёни калонсолон
(Њонгконг, 2018), медали нуќраи Љоми
Аврупо  миёни  љавонон  (Коимбра ,
2018), медали биринљии Чемпиона-
ти љањон миёни љавонон (2017)-ро
мушарраф гардида, дар Чемпионати
љањон миёни калонсолон соли 2019
дар Токио мањорати хуб нишон дод
ва  љои 5-умро ишѓол намуд.

АМИТ "Ховар"

аввал комиссияи  љумњури-
явї  мањорати  эљодкории
донишљўёнро  санљид .

Дар нахустин рўзи раќо-
бат  донишљўён   иншои
озод  вобас та  ба  мавз -
ўъњои  муњими  љомеа  на -
вишта ,  дар  рўзи  дуввум
ќобилияту истеъдод ва до-
нишу мањорати онњо санљ-
иданд .  Дар  натиља  бо  ба
дас т  овардани  холњои
зиёд  донишљўи  факултаи
иќтисод ва идораи Дониш-
гоњи  давлатии  Кўлоб  ба
номи  Абўабдуллоњи
Рўдакї  Шарифов  Бедилљ-
он љойи 1-умро гирифт ва
соњиби унвони "Донишљўи
сол  -  2019" гардид  ва  бо
шоњљоиза  ва  диплом  сар-
фароз гардонда шуд.

Озмуни  "Донишљўи  сол  -2019"
дар  се  марињила  доир  гардида ,
бењтаринњо  ба  даври  љумњуриявї
роњхат  пайдо  намуданд .  Омзмуни
мазкур  дар  ќаламрави  кишвар  аз
љониби  Кумитаи  кор  бо  љавонон  ва
варзиши  назди  Њукумати  Љумњу -
рии  Тољикистон  доир  карда  шуда ,
ѓолиби  озмун  бо  шоњљоиза  ва  дип -
лом  сарфароз  гардонида  меша -
вад .



№19 (301), ПАНЉШАЕБЕ, 26.12.2019
Анвори дониш 99999Оташин дорї забон з-он дилсиёњї чун чароѓ,
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МУЊАЌЌИЌОНИ МУВАФФАЌИ СОЛ!

1. Холов Абдурањмон, саромўзгори кафедраи илмњои ком-
пютерї дар мавзўи "Подготовка будущих учителей к инфор-
матизации педагогического процесса";
2. Гиёев Абдуназар, саромўзгори кафедраи забони адабии

њозираи рус, дар мавзўи "Ташаккули маънавї-ахлоќии дони-
шљўёни муассисањои тањсилоти олии омўзгорї дар дарсњои
забони русї";
3. Ќодирова Дилафрўз, саромўзгори кафедраи физика,

методикаи таълими он технологияи материялњо, дар мавзўи
"Татбиќи технологияњои компютерї њангоми омўзиши физика
дар муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон";
4. Давлатова Фароѓат, ассистенти кафедраи забони тољикї

бо методикаи таълими он, дар мавзўи "Тадќиќи лингвистии
антропонимияи "Таърихи Табарї"-и Балъамї";
5. Муродов Бањриддин, саромўзгори кафедраи забонњои

хориљї, дар мавзўи "Тањлили сохторї-маъної ва нањвии
љонишинњои манфї дар забонњои англисї ва тољикї";
6. Досаков Муъмин, саромўзгори кафедраи химия ва био-

логия, дар мавзўи "Педагогические условия формирования
экологической культуры и активизации природоохранной де-
ятельности учащихся 5-9 классов общеобразовательных школ
Республики Таджикистан";
7. Љумаева Дилором, ассистенти кафедраи забони русї,

дар мавзўи "Ташаккули салоњиятнокї дар муоширати дони-
шљўёни факултањои ѓайрифилологї дар раванди омўзиши лек-
сикаи истилоњотї";
8. Сангимадов Фаррух, саромўзгори кафедраи забони хориљї

ва методикаи таълими он дар мавзўи "Педагогическая тех-
нология повышения эффективности обучения английского язы-
ка в современных общеобразовательных школах Республики
Таджикистан";
9. Љураќулов Бозоралї, саромўзгори кафедраи забонњои

хориљї, дар мавзўи "Структурно-семантический анализ педа-
гогических терминов в разносистемных языках" (на матери-
але таджикского и английского языков)";
10.Бобоева Мањбуба, саромўзгори кафедраи педагогика,

дар мавзўи "Мавќеи анъанањои оилавї дар тарбияи ахлоќии
хонандагони синфњои ибтидої ва тањаввули он њамчун масъ-
алаи муњими педагогикаи муосир";
11. Куганов Неъмат, саромўзгори кафедраи назарияи иќти-

содї, дар мавзўи "Асосњои институтсионалии ташаккул ва

рушди бахши давлатии иќтисодиёти Тољикистон":
12.Акрамова Рухшона, саромўзгори кафедраи физикаи умумї,

назариявї, МТФ ва ТМ, дар мавзўи "Получение и иссле-
дование физико- химических свойств термоэлектрических ма-
териалов на основе… и с заданным распределением приме-
сей";
13.Исуфов Дилшод, саромўзгори кафедраи химия ва биоло-

гия, дар мавзўи "Продуктивное долголетие коров разных
генотипов в условиях Кулябской зоны Таджикистана";
14.Давлатбеков Акимбек, саромўзгори кафедраи математика

ва методикаи таълими он, дар мавзўи "Автоморфизмы, эндо-
морфизмы и конгруэнции обобщенных линейных квазигрупп";
15.Акбарова Мањрамбї, саромўзгори кафедраи методикаи

таълими ибтидої, дар мавзўи "Методикаи истифодаи техно-
логияи иттилоотї-иртиботї њамчун омили рушди зењнии хо-
нандагон зимни таълими математика";
16.Ниёзов Љонмуњаммад, саромўзгори кафедраи математика

ва методикаи таълими он, дар мавзўи "Махсусияти педагогии
ташкил  ва амаликунонии таълими тафриќавї дар муасси-
сањои тањсилоти  миёнаи умумї";
17.Азимов Саидиброњим, саромўзгори кафедраи илмњои

компютерї, дар мавзўи "Построение и исследование разно-
стных моделей для биологических популяций региональных
заповедников с учетом временных, возрастных и простран-
ственных распределений (биологическая система "Дашти-
Джум")";
18.Комилов Низомиддин, саромўзгори кафедраи молия ва

ќарз, дар мавзўи "Такмили механизми танзими давлатии
истифодаи захирањои заминањои кишоварзї (дар мисоли мин-
таќи Кўлоби вилояти Хатлон);
19.Шарипов Бахтовар, саромўзгори кафедраи тањсилоти

томактабї ва кори иљтимої, дар мавзўи "Шароитњои иљти-
мої-педагогии мутобиќшавии кўдакони имконияташон мањдуд
ба муњити тањсилотии махсус дар Љумњурии Тољикистон";
20.Шарипов Анвар, саромўзгори кафедраи психология, дар

мавзўи "Асосњои педагогии њамгироии донишњои ахлоќї ва
рафтори хонандагони синфњои ибтидої дар муњити мактаб ва
оила";
21.Мирзорањматова Гулнора, саромўзгори кафедраи забони

тољикї бо методикаи таълими он, дар мавзўи "Рўзгор ва
осори Мирзо Ќадам".

    Вазъи тайёр кардани кадрњои илмї ва илмию
педагогї дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї дар асоси ќонунњо ва са-
надњо меъёрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон,
наќшаи кории Вазорати маориф ва илми ЉТ,
Шўрои олимони Донишгоњ ва дигар њуљљатњои
соњаи маориф ба роњ монда, њамчунин аз њисоби
суратњисоби махсуси донишгоњ љињати анљоми
корњои илмї-тањќиќотї ба муњаќќиќон сафарха-
рљии пулакї, додани рухсатии эљодї бо нигоњ
доштани музди маош аз рўи як воњиди корї, фи-
ристодан ба курсњои бозомўзї, аз њама асосї ра-
сонидани кўмаки молиявї дар њаљми 3000 сомонї
барои дифои рисолаи номзадї ва 5000 сомонї
барои дифои рисолаи докторї муќаррар гарди-
дааст. Илова бар ин, аз љониби Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
барои муњаќќиќони љавони донишгоњ 25 хонаи ис-
тиќоматї људо гардида буд, ки баъди дифои ри-
сола муњаќќиќон ба хонаи истиќоматии хизматї
таъмин карда шудаанд.
    Боиси хушбахтист, ки дар соли 2019 21 нафар
омўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї рисолањои номзадии хеш-
ро бомуваффаќият њимоя намуданд. Ин дасто-
варди бузурги илмї барои њайати омўзгорон ва
раёсати донишгоњ мањсуб меёбад.
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Аз дарунсў тирагї дориву берунсў сафо.      Њоќонї

Марде назди табиб рафта, мегўяд:
- Дандони дардмандамро мону ди-

гарњояшро кан!
- Чаро?
- Ду шаб шуд маро сахт азоб меди-

њад, бигзор танњо монаду ба ќадри
њаёт расад.

ХХХХ
Нафаре аз Россия бармегардад.

Љўрањояш аз вай мепурсанд:
- Дар Россия забони русиро ёд ги-

рифтї?
- Албатта, чизе љолиб бошад, ба

русї тарљума мекунам!
- Мурѓи куркро русњо чї мегўянд?
Каме фикр мекунаду посух медињад:
- Курица без настроение.

ХХХХ
Ба хонае дуздон медароянд. Со-

њибхона мебинад, ки онњо њатто љой-
намозро бо худ бурданианд.

- Њой беинсофњо, аќаллан њамон
љойнамозро набаред! - мегўяд соњиб-
хона.

Дузде мегўяд:
- Фаќат ту не, мо њам мусулмонем,

ака!
ХХХХ

Марде аз љои кор ба занаш теле-
фон карда, мепурсад:

- Дар куљої, занак!
- Дар хона!
- Дар хона бошї, чангкашакро мон,

овозашро шунавам!
Зан зуд чангкашакро мемонад. Ин

кор чанд рўз давом мекунад.
Як рўз мард барваќттар аз кор мео-

яд, ки занаш дар хона нест. Аз писа-
раш мепурсад:

- Очаат канї?
- Намедонам, - мегўяд писараш, -

чанд рўз боз чангкашакро гирифта, ба
куљое меравад.

ХХХХ
- Духтурљон, ягон умеди зинда мон-

дани ман њаст?
- Умед-ку њаст, аммо шонс надорї

љўра, шонс.
ХХХХ

Ду рафиќ:
- Ба кадом донишгоњ дохил шуда-

ниї?
- Ба донишгоњи тиббї.
- Зўр-ку! Ман бошам, њуљљатњоямро

аллакай ба донишкадаи байторї су-
поридам. Ваќте диплом гирифтем, як-
дигарамонро бемалол муолиља кар-
дан мегирем, чї гуфтї?

ХХХХ
Муаллими љуѓрофия назди табиб

меравад.
Духтур:
- Аз чї шикоят доред?
- Поям дард мекунад.
- Куљояш?
- Аз буљулаки по ба самти шимолу

шарќ.
ХХХХ

- Духтурљон, ман мемурам. Ба ман
ёрї медињед?

- Њатман ,  чаро  не? Ин  аз  кисаи
Шумо вобастагї дорад.

ХХХХ
- Ба андешаи ман имрўз сулфаза-

нии Шумо бењтар шудааст.
- Бале духтурљон, ман шаби дароз

машќ кардам.
ХХХХ

Дар таваллудхона њамшираи шаф-
ќат аз њамкораш мепурсад:

- Ин садои баланди доду фиѓони
њамон чоргонаи дирўз ба дунёомада-
аст?

- Не, ин падари онњост, ки аз дасти
пултаќсимкунї дод мегўяд.

ХХХХ
- Духтурљон, росташро гўед, њамин

алафњое, ки Шумо дору гуфта мефур-
ўшед, ягон манфиат меоранд?

- Набошад-чї! Масалан, як њафта
ќабл ба писарам охирин тамѓаи моши-

ни хориљиро харидам, барои духта-
рам бошад роњхат ба Париж…

ХХХХ
Марде аз бом афтоду пояш шикаст.

Њар  кї  ба  диданаш  меомад ,  ќисса
мепурсид. Аз наќл нињоят хаста шуду
њодисаро ба коѓазе навишт ва њар кї
меомаду мепурсид, хомўшона он ко-
ѓазро ба ў медод.

ХХХХ
Шахсе бо дўсте гуфт, ки:
- Маро чашм дард мекунад, тадбир

чї бошад?
Гуфт:
- Маро порсол дандон дард мекард,

баркандам.
ХХХХ

 Дар толори суд:
-Юнус, чаро  ваќти  хондани  њукм

бояд хезї?
-Чунки баъди ин дуру дароз шиш-

тан даркор.
ХХХХ

 -Мардак, ёд дорї, тобистон ба ши-
кор рафта будї-ку?

-Бале, ёд дорам, чї буд?
-Рўбоњи ту занг зада буд, ки њоми-

ладор шудааст.
ХХХХ

 Яке аз хешони Пулодбойро дар
Афѓонистон раиси радио таъйин кар-
данд. Пас аз се рўз ўро аз кор холї
карданд. Аз ў пурсиданд, ки чаро туро
аз кор холї карданд?

Гуфт:
-Њељ чиз, фаќат дар байни азон рек-

лама пахш кардам.
ХХХХ

 Љањонгарди олмоние ба ќишлоќи
Пулодбой омад ва аз ў пурсид:

-Дар ќишлоќи шумо чї чизи аљиб ва
ё дидание вуљуд дорад?

Пулодбой гуфт:
-Дар ќишлоќи мо марди пири 125

солае аст, ки њанўз аз кафи дасти ху-
даш нон мехўрад.

Љањонгард гуфт:
-Ин чизи аљиб будаст, ман бояд њат-

ман бо ў вохурам. Чї хел ўро буби-
нем?

Пулодбой гуфт:
-Ўро дида намешавад.
Љањонгард гуфт:
-Чаро?
Пулодбой љавоб дод:
-Падараш ўро намегузорад аз хона

берун барояд.
ХХХХ

 Пулодбой  аз  масљид  баромада
дид, ки калушњояш нестанд, ба худаш
гуфт:

-Ман кай рафтам, ки худам нафањ-
мидам.

ХХХХ
Агар  туро  рўи  даст  гардонанд ,

пеши ќадамат гул пошанд, тўњфањои
ќиматнок њадя кунанд - бедор шав,
набошад ба кор дер мекунї.

ХХХХ
 Зан шавњарашро шаб бедор ме-

кунад:
-Носир, ту киро шаб Фарзона гуф-

та даъват мекардї?
-Э! Ту ўро намешиносї, ман бо ў

дар хобам шинос шудам.
ХХХХ

 Марљона хост, ки ба шавњар баро-
яд, аммо чун њар ваќта дар истгоњи
"Дўстї" баромад.

ХХХХ
 Марде аз самолёт бо парашют ме-

парад. Уќобе, ки дар наздаш парвоз
мекард, мегўяд:

-Салом раќќос!
-Ман раќќос не, ман парашютчї!
-Гўш  кун  мард ,  дар  поён  чунон

хори бисёр, ки њам ќобилият, њам ис-
теъдод тез пайдо мешавад.

ХХХХ
 Рўзона ба ман СМС омад:
-Салом! Ман духтараки хушрўям,

рубарўят зиндагї дорам, шинос на-
мешавем?

-Ќариб талхакаф шавам, чунки хо-
наи ман дар рўбарўи  МОРГ (мурда-
хона) љойгир аст.

ХХХХ
 -Ман бисёр зани рањмдил  њастам.

Масалан субњ ба талбанда 10 дол-
лар додам.

-Воњ! Шавњарат ба ин чї гуфт?
-Дастамро бўсида, ташаккур гуфт,

чунки ў худаш буд.
ХХХХ

 Пешхизмат давида ба назди мизи
мењмон меояд:

-Хоњиш мекунам, ки  моњии нава-
как овардаамро тезтар хўред!

-Чаро тезтар?
-Барои он, ки сутахассиси сани-

тарї омад.
ХХХХ

Оилаи љавон 1-уми сентябр писар-
чаашонро ба мактаб ба синфи як ра-
вона мекунанд. Формаи мактабии нав,
дар дасташ гул… баъди мактаб ўро
бо хурсандї пешвоз мегиранд. Пи-
сарча бо ќошу ќавоќ даромада, сум-
каро ба болои роњаткурсї партофта
мегўяд:

-Чаро шумо маро таъќид накардед,
ки ин кашмокашак дањ сол давом ме-
кунад.

ХХХХ
 Мард дуру дароз бо занаш бањс

доранд. Мард  дар охир монда шуда

ба занаш мегўяд:
-Майлаш, биё бо гуфти ту шавад…
-Дер шуд, ман аз фикрам гаштам!

ХХХХ
 Мард ба духтараш:
-Ин домодшаванда чї ќадар даро-

мад дорад?
-Аљоиб падарљон! Вай њам њамин

хел савол дар бораи ту дод.
ХХХХ

Як рўзи идро бо се рўзи истироњат
ќайд кардем.

ХХХХ
Барои он ки футболи мо томошо-

боб шавад, бояд ба гурўњи тренерњо
иљозат дода шавад, ки милтиќро бо
намак истифода баранд.

ХХХХ
Шояд њама донанд, њайкали машњ-

ури Роден "Фикркунанда" (марди ни-
шастаи урён як дасташ таги манањ").
Ба ман аљоиб аст, марди урён дар
бораи чї фикр мекарда бошад-а?

ХХХХ
 Аз рўи хабарњои охирин, ваќте ки

таќвими тамаддуни Майя тамом ме-
шавад, таќвими Июня сар мешавад.

ХХХХ
 -Хлеби "Бородинский" ин ќадар

ќиммат аст, чї илова мекунанд?
-Шояд, орд…

ХХХХ
Мўњтарам љаноби Березовский Б.

А.!
Даъвоњои  арзу  шикоятии  шумо

оиди Путин В.В. дида шуд ва ќарор
баромад. Ба шумо хабар мерасонем,
ки Путин В.В. аз вазифа гирифта шуд
ва ба вазифаи дигар гузаронда шуд.

ХХХХ
Боре Афандї пеш аз ба мењмонї

рафтан  кафшњои  нав  мехарад . То
бегоњ ба љои даъватшуда ваќт бисёр
буд, барои њамин Афандї бо бел ба
љуфти  заминаш  шурўъ  мекунад .
Ногоњ ба пои Афандї мехи калони
зангзада мехалад. Аз пои хуншор ва
дард Афандї нолишкунон мегўяд:

-Хайрият ,  ки  кафшњои  навамро
напўшидам, сўрох шуда безеб мешу-
данд.

ХХХХ
 Ду дўст сўњбат карда истодаанд.
-Имсол ман ба љазираи беодаме,

ки дар байни уќёнус аст, меравам.
-Чї хел зўр! Ба занат ин маъќул

мешуда бошад?
-Маъќул аст, албатта! Вай бечора

дар он љо ин ќадар ваќт зиќ шудагист
бе ман…

ХХХХ
 Муштарї аз ќањвафурўш мепур-

сад:
-Як истакон кофе чанд аст?
-1 сомонї.
-Шакараш чанд аст?
-Эњњ, шакараш бепул.
-Ин хел бошад, аз њамон шакараш

як кило ба ман дињед.
ХХХХ

 Ду рафиќ ба театр ба тамошои
филми 3D рафта буданд, дар ваќти
тамошо якеашон дид, ки њайвони ба-
дњайбате  ба  тарафи  тамошочиён
медавад. Ў аз тарс зери курсињо да-
ромад, рафиќаш гуфт:

-Эй љўра, шармандамон кардї-ку,
охир ин кино аст, кино!

Рафиќаш гуфт:
-Ману ту медонем ин кино аст, ў

њайвон аст аз куљо медонад?
ХХХХ

 Мард ба маѓозаи либос даромада
ба  фурўшанда мегўяд:

-Бубахшед, шумо метавонед кос-
тюми зарди љилодорро аз витринаи
берун гиред?

-Њозир љаноб! Як даќиќа.
-Ташаккур,-гуфта мард ба берун

мебарояд, - ќувват надорам дигар ба
ин дањшат нигоњ кунам.

ЛАТИФАБОРОНИ СОЛИНАВЇ
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ЉАВОБИ НЕКЇ
Шикорчиён дар љангал гургеро даст-

гир карданї мешаванд. Гург макони пи-
нњоншавї њам намеёбад. Назди дењќо-
не мерасад. Аз дењќон илтиљо мекунад,
то кўмакаш намояд. Дили дењќон месў-
зад ва дањони линчаашро (ќопчаашро)
мекушоядe гургро дарунаш љо мекунад.
Шикорчиён њам назди дењќон мерасанд
ва аз дењќон мепурсанд:

- Гургеро дунбол дорем, аз ин љо гу-
зашт?

Дењќон љавоби рад медињад. Шикор-
чињо хело дур мешаванд ва дењќон да-
њони линчаро мекушояд. Гург ба дењќ-
он ташаккур мегўяд. Дењќон роњашро
идома медод, ки гург гуфт:

- Хело шуд, ки барои љонамро халос
кардан, давидам. Хело бемадор ва гур-
ўсна њастам. Дар ин љо ба љуз ту, дигар
чизе нест, ки бихўрам.

Дењќон мегўяд:
- Ман љони туро наљот додам, магар

аз рўи инсоф аст?
Гург мегўяд:
- Ягон чизе ба мисли хубї, зудтар

фаромўш намешавад. Ман њам бояд
барои наљотам туро бихўрам.

Дењќон ва гург бањси зиёд мекунанд
ва ба хулоса меоянд, ки аз се нафар
пурсон мешавем, ба фикри кадоме розї
бошанд, њамон амалї гардад. Аз пеша-
шон аввал аспи боркаше мебарояд.
Дењкону гург ќазияро наќл мекунанд,
маќсади гургро низ гуфта мешавад. Асп
мегўяд:

- Ман борњои соњибамро кашондам,
тойчањои зиёд таваллуд кардам. Акнун,
ки пир шудам, маро аз дар берун кар-
дааст. Дар дунё вафо нест.

Гург аз љавоби аспи боркаш хурсанд
шуд, дењќон бошад, ѓамгин. Аз пеши
дењќону гург, саге баромад. Ќазия ва
суол ба саг дода шуд.

Саг гуфт:
- Ман хонаи соњибамро нигоњ меку-

нам, молу амволашро њифз мекунам,
аммо рўзи дароз ба ман лагад меза-
над. Соњиби ќадршиносе надидам.

Гург боз хурсандтар мегардад. Дењ-
кон бошад, ба ларза медарояд. Ин
дафъа аз пешашон рўбоњ мебарояд. Аз
рўбоњ суол мекунанд.

Рўбоњ мегўяд:
- Ту дар ин линчаи хурд чї гуна до-

хил шудї?
Гург њарчанд љавоб дод, аммо рўбоњ

бовар накард. Рўбоњ гуфт:
- То ба чашмам набинам, бовар на-

мекунам.
Гург ноилољ даруни линча даромад.

Рўбоњ ба дењќон ишорат мекунад, ки
дањони линчаро баста кунад. Баъдан
дењќон калтакеро мегираду гургро хело
зарба мезанад ва мегўяд:

- Ту курнамак, боз маро хурдан хостї.
Дењќон ба рўбоњ изњори миннатдорї

мекунад, ки ўро аз гург наљот дод. Рўбоњ
мегўяд:

- Ин барои ман як завќу њавас буд.
Баъди лањзае ба чашми дењќон пус-

ти зебои рўбоњ меафтад ва фикри онро
мекунад, ки пусти ин рўбоњ хело ќимат
аст. Дарњол бо калтак ба сари рўбоњ
мезанад ва рўбоњро бењуш месозад.
Дењќон як лагади дигар ба гурги даруни
линчабуда мезанад ва мегўяд:

- Эй гург, ту њаќ будаї. Ягон чизе ба
мисли хубї, зудтар фаромўш намеша-
вад.

Мантиќ: Маќсад аз ин њикоя он нест,
ки даст аз хубї кардан баркашем.
Њадаф ин аст, ки ѓамгин нашавед, ки
хубињои кардаатон фаромўш мешавад,
њамааш назди Офаридгор (љ.љ.) чун са-
над боќї мемонад. Ин наќл барои он
нафароне мебошанд, ки на ба хубї из-
њори миннатдорї мекунанду ва на ху-
бињоро ба ёд меоранд.

ЌИССАИ ЧОР ЗАН
Рўзе рўзгоре тољири сарватманде

буд ки 4 зан дошт. Зани чањорумро аз

њама бештар дўст дошт ва ўро мудом бо
љавоњироти гаронќимат ва ѓизоњои хуш-
маза пазиройї мекард... бисёр муроќи-
баш буд ва танњо бењтарин чизњоро ба ў
медод.

Зани саввумашро њам хеле дўст дошт
ва ба ў ифтихор мекард. Пеши дўстњояш
ўро барои љилвагарї мебурд, гарчи во-
њимаи шадиде дошт, ки рўзе ў бо марди
дигаре биравад ва танњояш бигузорад.

Воќеият ин аст, ў зани дуюмашро њам
бисёр дўст медошт. Ў зани бисёр мењру-
бон буд, ки доимо нигарон ва муроќиби
мард буд. Мард дар њар мушкиле ба ў
паноњ мебурд ва ў низ ба тољир кўмак
мекард, то гирењи корашро бигушояд.

Аммо зани аввали мард, зани бисёр
вафодор ва тавоно, ки дар њаќиќат оми-
ли аслии сарватманд шудани ў ва муваф-
фаќ буданаш дар зиндагї буд, аслан
мавриди таваљљуњи мард набуд.

Рўзе мард эњсоси маризї кард ва ќабл
аз он ки дер шавад фањмид, ки ба зудї
хоњад мурд. Ба дории зиёд ва зиндагии
сарватмандонаи худ андешид ва бо худ
гуфт:

- Ман акнун 4 зан дорам, аммо, агар
бимирам дигар њељ, касеро нахоњам
дошт, чї танњої ва бечора хоњам шуд!

Бинобар ин тасмим гирифт бо зано-
наш њарф бизанад ва барои танњоияш
фикре бикунад. Аввал аз њама суроѓи
зани чањорум рафт ва гуфт:

- Ман туро аз њама бештар дўст дорам
ва аз њама бештар ба ту таваљљуњ карда-
ам ва анвои роњатињоро бароят фаро-
њам овардаам, њоло дар баробари ин
њама муњаббати ман оё дар марг бо ман
њамроњ мешавї, то танњо намонам?

- Зан ба суръат гуфт:
- Њаргиз!
Бо њамин як калима мардро рањо кард.

Ночор бо ќалбе, ки ба шиддат шикаста
буд, назди зани савум рафт ва гуфт:

- Ман дар зиндагї туро бисёр дўст
доштам, оё дар ин сафар њамроњи ман
хоњї омад?"

Зан гуфт:
- Албатта, ки не! Зиндагї дар ин љо

бисёр хуб аст. Ман баъд аз ту мехоњам
дубора издивољ кунам ва бештар хуш
бошам.

Ќалби мард ях кард. Марди тољир ба
зани дуввум рў овард ва гуфт:

- Ту њамеша ба ман кўмак кардаї. Ин
бор њам ба кўмакат ниёзи шадиде дорам.
Шояд аз њамеша бештар, метавонї дар
марг њамроњи ман бошї?

Зан гуфт:
- Ин бор аз дафъоти дигар фарќ до-

рад. Ман нињоятан метавонам то гўрис-
тон њамроњи љисми бељони ту биёям,
аммо на беш...

Гўё сойиќае ба ќалби мард оташ зад.
Дар њамин њин садое ўро ба худ овард:

- Ман бо ту мемонам, њар љо, ки би-
равї!

Тољир нигањаш кард, зани аввал буд,

ки пўст ва устухон шуда буд, ѓами саро-
сарї вуљудашро тира ва нохуш карда
буд ва њиљ зебоие ва нишоте барояш
боќї намонда буд.

Тољир сарашро ба зер андохт ва
ором гуфт:

- Бояд он рўзњое, ки метавонистам
ба ту таваљљуњ мекардам ва муроќибат
мебудам ...

Мантиќ: Дар њаќиќат њамаи мо чањор
зан дорем!

Якум: Зани чањорум, ки бадани мост.
Муњим нест, чї ќадар замон ва пул сар-
фи зебо кардани ў бикунї ваќти марг,
аввал аз њама ў туро тарк мекунад.

Дуввум, зани саввум, ки дороињои
мост. Њар чи ќадар њам бароят азиз бо-
шанд, ваќте бимирї, ба дасти дигарон
хоњад афтод.

Саввум, зани дувум, ки хонавода ва
дўстони мо њастанд. Њар чї ќадар њам
самимї ва азиз бошанд, ваќти мурдан
нињоятан то сари мазор канорат хоњанд
монд.

Чорум, зани аввал, ки рўњи мост.
Ѓолибан ба он бетаваљљўњем ва тамо-
ми ваќти худро сарфи тан ва пул ва дўст
мекунем. Ў зомини тавонмандињои
мост, аммо мо заъиф ва дармонда ра-
њояш кардаем, то рўзе, ки ќарор аст
њамроњи мо бошад, аммо дигар њиљ ќуд-
рат ва тавоної барояш боќї намонад...

ШАППОТЇ
Муаллим баъди анљоми дарс тала-

бањоро љавоб дода, аз синф берун шуд.
Дид, ки дар дањлез яке аз талабањо ди-
гарашро пешпо дода афтонд. Талабае,
ки ба замин афтод, яке аз талабагони
фаъол буд. Муаллим талабаро ба хо-
тири хушахлоќияш дўст медошт. Ома-
да, ўро аз замин бардошт ва сару ли-
босашро аз гарду хок пок кард. Баъд
талабаи дигарро, ки беадабї карда
буд, аз гўшаш дошта, ба синфхонаи
холї даровард.

Омўзгор чанд сол мешавад, ки дар
ин мактаб дарс медињад. Ба вай борњо
вазифањои баландтар пешнињод кар-
данд, аммо нарафт. Њатто ба шуъбаи
маориф ба кор хонданд, азбаски ў мак-
таби дењаашро мисли хонаи худаш дўст
медошт ва аз талабањо дил канда на-
метавонист, ќабул накард. Њоло вай
талабаи "беадаб"-ашро бо нияти тан-
бењ додан ба синф дароварда, ба рўяш
чунон шапотие зад, ки дандони талаба
шикаста хун љорї шуд. Хуни дањони та-
лаба ба куртаи муаллим њам расида,
онро доѓдор кард.

Муаллим аз ѓояти ѓазаб надонист чї
кор кардааст. Ваќте ки ба худ омад,
каме пушаймон шуд. Вале дар дил мен-
дешид, ки сазои ин бача њамин аст.
Талаба, ки њоло њам аз љой нахеста буд,
дасташро саросема ба љайбаш бурд.
Ин њолат аз назари муаллимаш пинњ-
он намонд. Муаллим худ ба худ гуфт:

- Талабае, ки натарсида, њамсин-
фашро афтонд, њоло барои аз муалли-
маш ќасос гирифтан њама корро меку-
над".

Муаллим фикр мекард, ки талаба аз
љайбаш корд ё олате бароварда, ба вай
њамла мекунад. Вале писарак дасташ-
ро аз љайбаш берун карда, рўймолчае-
ро ба муаллимаш дароз кард, ки чанд
рўз пеш њангоми мактабравї модараш
ба љайбаш гузошта буд. Дар њоле ки хун
дар кунљи лабаш њоло њам сурхї дошт,
ба муаллимаш гуфт:

- Муаллимљон, куртаатон доѓдор шуд.
Иљозат дињед, пок кунам!

Мантиќ: Бо кўдакон бо дуруштї раф-
тор кардан нашояд!

ТИЛЛО
 Дењќони фаќире буд, ки тамоми рўз

кор мекард, то ќути лоямуте барои худ
ва ањли оилааш пайдо кунад. Дар лањ-
зањои холигї ва дамгириаш орзу ме-
кард, ки хазинае ёбад ва ўро аз эњтиёљ-
мандї халос кунад.

Боре дар яке аз рўзњои гарм мисли
одат дар сањро кор мекард. Ў бисёр
хаста шуда, зери сояи дарахте нишаст
ва ѓарќи орзую хаёлњои нек шуд. "Агар
Худованд ба ман ќувваи сењрнок медод
ва ман њар чизеро, ки медоштам, ба
тилло табдил меёфт, он гоњ ман аз мењ-
нати вазнин халос шуда, хушбахтона
њаёт мегузаронидам". Ва нохост ба
гўшаш овозе расид:

- Эй дењќон! Ту њозир ноили он чизе
мешавї, ки орзу дорї! Дастатро ба бо-
лои ягон чиз гузор њамон замон ба тил-
ло табдил меёбад.

Дењќон ба гўшњои худ бовар наме-
кард. Бо вуљуди ин ў дасташро ба за-
мин дароз намуда, сангчаро ба каф ги-
рифт. Дасташ расам нарасам сангча ба
тиллои соф табдил ёфт. Баъд дењќон
дасташро ба санги дигаре дароз кард-
он њам ба тилло мубаддал гашт. Дењќ-
он бисёр хурсанд шуд ва ба фикр фурў
рафт:

- Ман њозир ба шањр рафта гарду
чанг ва сангњоро ба тилло табдил ме-
дињам... Баъд замини бисёр мехарам,
дар соњили бањр ќасри боњашамат ме-
созам ва дар атрофаш боѓи калоне
барпо мекунам... Ман аспњои хушрўи
тездав ва либосњои ба танам хубу ши-
нам мехарам...

Хост, ки аз љояш хезад, аммо аз хас-
тагї, гуруснагї, беморї, ташнагї ната-
вонист.

- Канї, он чизеро, ки пагоњї аз хона
ба худам овардам, хўрам ќарор дод ва
ў дасташро ба тарафи хўрокњои овар-
дааш дароз намуд, ки дар латтае печо-
нида шуда буданд ва он буѓча зери да-
рахт буд. Дењќон онро гирифта ба да-
њон гузошт ва њис кард, ки фулуз аст.
Нон ба тилло табдил ёфтааст! Дар хал-
тача боз пиёз њам буд. Дењќон зуд онро
ба даст гирифт. Лекин онро њам хўрда
натавонист, чунки пиёз дар пеши чаш-
маш ба порчаи тиллои рехташуда таб-
дил ёфт. Дењќон сахт тарсид. Чї хел ў
акнун менўшад ва мехўрад? Дар ин
дунё танњо бо як тиллоњо чї хел зин-
дагї мекунад? Охир ў порчаи аз ин тил-
лоњои ба роњи осон ба даст омадаро
истифода набурда ба зуддї мурда ме-
равад. Дењќон чї хел бо азоб аз таш-
нагию гуруснагї мардунашро пеши
чашм овард. Охир ў ба њар чизе, ки даст
мерасонд, ба тилло табдил меёфт. Но-
хост дењќон чашмонашро ба њарос ку-
шода дид, ки ба дарахт такя карда хо-
баш бурда будааст. Гўё аз китфаш кўњ
афтида бошад, нафаси сабук кашид.

Шукри Худо хайрият, ки њамаи ин дар
бедорї не, дар хоб буд! Худ ба худ гуфт
дењќон.

ЊИКМАТЊОИ СОЛИНАВЇ

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО
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(Њикоя)
Иван Петрович Панихидин чун фати-

лаи чароѓро паст карду ба гуфтор оѓозид,
ранг аз рухаш париду садояш ларзид:

- Он шаб, ки арафаи милоди Масењ буд
- соли як њазору њаштсаду њаштоду севум,
дунёро зулмати тираву пурбиме фаро ги-
рифта буд ва ман аз хонаи яке аз дўсто-
нам, ки акнун фавтидааст, ба манзилам
бармегаштам; он љо дергоњ нишаста, мо
љаласаи ињзори руњ барпо карда будем.
Тангкўчањоро, ки мегузаштам, аз чї буд,
ки чароѓон набуданд ва таќрибан кўрмол-
кўрмол ќадам мезадам. Ман дар Маскав
мезистам, дар наздикии калисои Успения,
дар хонаи Трупуфи корманд, яъне дар яке
аз мањаллоти дуруфтодаи Арбат. Ваќте
мерафтам, андешаву афкорам вазнину
тираву ѓамбор буд...

"Ѓуруби зиндагият наздик аст... Тавба
кун..."

Инњо таъбироти Спиноза буданд дар
он љаласа хитоб бар ман, ки мо муваф-
фаќ ба ињзори руњи* ў шуда будем. Ман
дархост намудам, ки такрор кунад, зер-
лаълии финљон суханњоро на ин ки так-
рор кард, балки боз афзуд: "Њамин им-
шаб". Ман ба спиритиализм бовар надо-
рам, аммо андешаи марг, њатто танњо
ишорае ба он, маро ѓамгину навмед ме-
кунад. Марг, љанобон, амрест ногузиру
муќаррар, бо ин вуљуд пиромуни он ан-
дешидан дар табиати инсон нафратбор
аст... Ва акнун, ваќте маро навмедии ти-
раву сарде фаро гирифта буд ва ќат-
рањои борон пеши чашмонам ба шиддат
печутоб мехўрданду бод болои сарам
мањзунона навња мекашид ва ваќте дар
атрофи хеш љонзодеро намедидаму са-
дои инсонеро намешунидам, вуљудам аз
як тарси номушаххасу ноаён лабрез ме-
шуд. Ман - инсоне, ки ба њар гуна хаёло-
ти воњию хурофот њич эътиќод надорад,
шитоб мекардам, метарсидам ба аќиб ё
гирду атроф назар андозам. Ба назарам
менамуд, ки агар сар бардораму нигоње
кунам, он гоњ њатман маргро ба сурати
шабање хоњам дид.

Панихидин тунд нафаскашиду об
нўшид ва идома дод:

- Ин вањшати мубњам, ки ба шумо њам
маълум аст, њатто то ошёнаи чањори ман-
зили Трупуф расиданаму дарро кушода-
ну вориди њуљраи худ шуданам, маро
рањо намекард. Хонаи муњаќќарам торик
буд. Даруни бухориям бод нола мекард
ва гўиё бо илтимос даричаи њавокашро
мезад, то ба гармињо роњаш дињанд.

"Агар Спинозаро бовар кунем, - лаб-
ханд задам ман, - он гоњ ночор имшаб
бояд миёни ин нолањо бимирам. Вањшат-
нок аст аммо!"

Гўгирде афрўхтам... Ѓалаёни боди
шадид бар саќфи хона давид. Нањифно-
лишњо табдил ба ѓурришњои бадхашмо-
нае шуд. Дар куљое пойинтар аз дари
нимбози тиреза садо меомад, низ дари-
чаи њавокаши бухорї бо ѓиреви мањзу-
нона фарёди кумак мекашид...

"Дар чунин шабе бад аст бесарпаноњї"
- андешидам ман.

Аммо њоло фурсати уфтодан ба банди
чунин мулоњизот набуд. Њангоме донаи
гўгирди ман шуълаи кабудранге дардод
ва ман ба њуљра назар андохтам, манза-
рае ѓайриинтизору вањшатнок намуд...
Њайфу њайф, ки шидати бод ба гўгирди
ман нарасид! Он гоњ, шояд, ман чизе на-
медидам ва мўйи сарам њам чиѓ намешуд.
Якбора фарёд кашидам, ќадаме сўи дар
задам ва сартопо вањшатзадаву навмеду
мутањаййир чашмонамро пўшидам...

Дар миёнљои њуљра тобуте меистод.
Шуълаи гўгирд дер напоид, аммо дар

ин фурсат ман суроби ин тобутро ба
љузъиёт дар зењн гирифтам... Ман пор-
чаи зарбофту гулгуну пурчини рахшан-
даашро дидам, шерозаи салиби тилои-
ро бар рўйи он дидам. Дўстон, чизњое

њаст, ки дар зењну хотироти шумо
наќш мебанданд, бе ин ки фаќат лањ-
зае онњоро дида бошед. Мисли њамин
тобут. Ман фаќат як лањза онро ди-
дам, аммо банд ба банд њама аљзояш
дар ёдам монд. Ин тобути нафаре
миёнаќад ва бо дарназардошти ран-
ги сурхаш, барои духтари љавон буд.
Порчаи зарбофти гаронќимат, пояњ-
ову дастањои нозуки биринљї

- Њама њикоят аз он мекард, ки му-
таваффо сарватмандест.

Бо шасту шитоб аз њуљраи худ фи-
рор кардам ва бе њич мулоњазаву ан-

деша, балки бо эњсоси вањшату њароси
тавсифнопазир, аз пиллањо сўи пойин
тохтам. Долону пиллањо зулмат буд,
пойњоям ба домани пўстинам печиданд;
ва ман чї гуна напаридаму гардани худ-
ро нашикастам, воќеъан таъаљљуббор аст.
Ба кўча ки расидам, ба сутуни таршудаи
чароѓї такя задам ва саъй кардам, ором
шавам. Ќалбам ба гунаи вањшатнок мета-
пид ва нафасам тангї мекард...

Аз ањли нишаст яке фатилаи чароѓро
баланд карду наздиктар нишаст ба ро-
вии ин достон, ки ў давом дод:

- Агар дар њуљраам сўхтор медидам,
дузде ё саги њор, таъаљљуб намекардам...
Таъаљљуб њам надошт, ки агар саќф фурў
меомаду фарш тарак медоду деворњо
меуфтоданд... Ин њама табиию ќобили
дарканд. Вале дар њуљраи ман ин тобут
аз куљо уфтода?Аз куљо омада? Тобуте
гаронќимату занона, ки маълум аст ба-
рои як ашрофдухти љавон сохтаанд, - пас
чї гуна имкон дорад, ки дар њуљраи фаќи-
ронаи як корманди сатњи паст биюфтад?
Оё холист ин ё касе дохилаш њаст? Кї
бошад ин ашрофдухтари бемањал азду-
нёрафтаву дар ин шаб бо чунин булаља-
бию вањшат суи ман ташрифе оварда?А-
љаб асрори азиятборе!

"Ин љо агар љинне набошад, њатман
љиноятест" -бар сарам ногоњ ин фикр шуъ-
ла зад.

Дар банди агару магарњо рањгум зада
будам. Дар набудани ман дари њуљра
ќуфл буд ва љойи калидро танњо дўстони
хеле наздикам медонистанд. Набояд ин
тобутро дўстон оварда бошанд. Њамчу-
нин метавон тахмин зад, ки тобут бо иш-
тибоњи тобуткашњо ин љо омада. Мешуд,
ки дар номи касон сањв кунанд, табаќаи
бино ё шумораи дарро иштибоњ гиранду
онро на ба љойи таъйиншуда биёваранд.
Аммо ин маъмурини тобуткашро кї на-
медонад, ки то њаќќи кори хеш нарўёнан-
ду ё њадди аќалл пули чой наситонанд,
аз њуљра берун нахоњанд рафт?

"Марги маро руњњо пешбинї карда бу-
данд, - ба худ андешидам. - Боз њаминњо,
дар зимн, магар тобутамро њам фароњам
накарда бошанд?"

Ман, љанобон, эътиќоде ба спиритиа-
лизм надоштаму надорам, вале чунин
мутобиќати њамзамони як воќеъа метаво-
над њатто файласуферо дар як муаммои
сарбаста гиљ кунад.

"Аммо ин њама ањмаќона аст, ман худ
тарсуям, чун кўдакон, - ба хулосае ома-
дам. - Ин як фиреби назар буд, на чизи
дигар! Ман ба хонаам ошуфтаву парешон
бозмегаштам, аз ин рў, агар аъсоби ран-
љури ман тобуте диданд, љойи таъаљљуб
нест... Њатман ин як фиреби назар аст!
Дигар чї њам хоњад буд?"

Борон рўямро тозиёна мезад ва бод
хашмгинона доману кулоњамро мелар-
зонд... Шадидан хунук хўрдаму тар шу-
дам. Мебояст ба љое равам, аммо... куљо?
Ба хона бозгаштан - яъне риск кардану
дубора тобут дидан, ки тавону маљоли
дидорашро надоштам. Ман, ки давру ба-
рам љонзоде набуд, садои одамеро њам
намешунидам ва бо ин тобут, ки ињтимол
љанозае дохилаш мехобид, агар тани та-
нњо мемондам, шояд аќлу идрокамро аз
даст медодам. Ва низ дар кўчаву зери
борони сел мондан њам ѓайриимкон буд.

Тасмим гирифтам, ки назди дўстам
Упокоюф, ки баъдан, чунонки дарак до-
ред, худро бо гулўла кушт, бираваму шаб-
ро гузаронам. Ў дар яке аз њуљрањои бо
асосу мебел муљањњази Черепуфи тољир,
дар гузаргоњи Мертово, мезист.

Панихидин ќатрањои араќи сардеро, ки
бар чењраи тирааш дамида буданд, пок
карду оњи сангине кашида, ќиссаашро
давом дод:

- Дўстамро дар манзилаш наёфтам.
Чун дарашро задаму пай бурдам, ки дар
хона нест, аз сардарї даст-даст карда,

калидро пайдо ва дарро боз кардаму
ворид шудам. Пўстини тарамро рўйи
фарши тахтагї партофтам ва дар торикї
диванро ламс кардаму болояш нишас-
там, то дам гирам. Торик буд... Дар њаво-
каши њуљра бод мањзунона зуза мекашид.
Чирчираке дар бухорї оњанги чир-чири
якнавохт медод. Ноќусњои Кремлин ба
садо омаданд, ба нишони эъломи ибо-
дати субњи мелоди Масењ. Ман шитобон
гўгирд афрўхтам. Аммо равшанї афсур-
дагии маро назидуд, балки баракс. Вањ-
шати мудњишу васфношудание дубора
дар вуљудам печид...Ман фарёде задам,
ба ларза уфтодам, бехуд гаша, аз хона
фирор кардам...

Он чї дар хонаи худам буд, ин љо низ
медидам, - як тобут!

Тобути дўстам таќрибан ду баробари
тобути хонаи ман буд ва рўпўши ќањва-
ийи болояш ба он обуранги хосси њуз-
нангезе медод. Њоло ба ин љо чї гуна
уфтода? Акнун, дигар намешуд гумон
кард, ки гўиё ин як фиреби назар буда-
аст... Охир имкон надошт, ки дар њар
њуљра тобуте бошад! Бегумон, он бемо-
рии асабњои ман буд, як тавањњуми мањз
буд. Њоло, њар љое ки мерафтам, дар
пеши рўям љойгоњи мудњиши маргро ме-
дидам. Яъне ман аз аќл бегона ва муб-
тало ба дарде гўиё шабењи "тобутњаросї"
шуда будам ва пайдо кардани решаи ин
девонагї низ чандон тул накашид: танњо
ба ёд овардани сањнаи ињзори руњ ва
суханони Спиноза кофї буд...

"Ман девона мешавам! -вањшатзада
сарамро дошта, андешидам. - Худойи
ман! Акнун чї бояд кард?!"

Сарам ба кафидан меомад, дар поям
мадор намемонд... Борон мисле аз сатил
мерехт ва бод то маѓзи устухонам неш
мезад, пўстину кулоњ њам надоштам. Боз-
гаштан барои инњо имкон надошт, фаро-
тар аз тавони ман буд... Њароси мудњиш
маро дар оѓўши сарди хеш мефишурд.
Мўњои сарам чиѓ шуда буданд, аз сару
рўям араќ мешорид, агарчи њамоно эъти-
ќод доштам, ки ин як фиреби назар буд.

- Чї кор бояд мекардам? - идома дод
Панихидин. - Њуш аз сарам мепарид ва
бим доштам, ки шадидан сармо мехурам.
Хушбахтона, ёдам омад, ки начандон
дуртар аз гузаргоњи Метрово, дўсти са-
мимиям, Погостуф, ки ба ин наздикї риш-
таи пизишкиро хатм карда буд ва он шаб
дар љаласаи ињзори руњ њузур дошт, зин-
дагї мекунад. Ман љониби ў шитофтам...
Он ваќт ў бо он хонуми тољири сарватманд
издивољ накарда буд ва дар табаќаи пан-
љуми манзили мутааллиќ ба Кладбише-
нискии мушовири мулкї, зиндагї мекард.

Аъсоби ман мебояст дар хонаи Пого-
стуф боз азоби шиканљаи дигареро та-
њаммул мекарданд. Ваќте ба табаќаи па-
нљум мерафтам, ѓавѓои њавлноке ба
гўшам расид. Дар боло касе ба шиддат
по мондаву муњкам дарро зада, давид.

- Назди ман! -фарёди дилхароше шу-
нидам. - Назди ман! Њой, дарбон!

Ва лањзае пас, рўбарўям аз фарози
пиллањо суи пойин шабањи тирае, дар тан
пўстину бар сар кулоњи лапарборики
ѓиљимшуда, дартоз омад...

- Погостуф! - хитоб кардам ман, дўстам
Погостуфро шинохта. - Ин шумоед? Чї
шуда?

Погостуф, ки пеши ман расид, бозис-
тоду беихтиёр аз дастам гирифт. Рангаш
парида буд, базўр нафас мекашиду ме-
ларзид. Чашмонаш девонаавзоъёна
бозї мекарданд ва ќафаси синааш бо-
лопойин мешуд...

- Шумоед, Панихидин? - бо садои хас-
та пурсид ў. - Оё воќеъан ин шумоед?

Ранг дар рўятон нест, мисли азгўрбар-
хестањо... Оре комилан, магар дучори та-
вањњумед?... Худойи ман... вањшатнок аст
ќиёфаатон...

- Ба шумо чї шудааст? Ранг дар рўя-
тон нест!

- В-оой, андак истед, ки ба худ оям...
Хуб шуд, ки шуморо дидам, ба шарте ки
воќеъан шумо бошед, на фиреби назар.
Он маљлиси ињзори руњи лаънатї... Аса-
бњоямро чунон ошуфта кард, ки ман, та-
саввур мекунед, њоло ба хона дароям,
дар њуљра... як тобут!

Ба гўшњоям бовар намекардам ва хо-
њиш кардам, ки такрор кунад.

- Як тобут, тобути воќеъї! - хаставу бе-
њол болои пилла нишаста гуфт доктор.

- Ман тарсу нестам, аммо њатто шай-
тон њам пас аз љаласаи ињзори руњ агар
дар торикињо ба тобут бархурад, хоњад
тарсид!

Парешону пурлакнат аз тобутњои
дидаам ба доктор гуфтам...

Як лањза ба њамдигар нигаристем,
бо чашмони барљаста аз косахона ва
дањонњои аз њайрат воз. Онгоњ, то бо-
вар кунем, ки дар вањм напечидаем,
њамдигарро турукидем.

- Њардуямон ињсоси дард кардем, -
гуфт доктор, - яъне њич кї аз мо хоб
нест ва њамдигарро њам хоб намеби-
нем. Яъне тобутњо, ин тобути ману он
тобутњои шумо, фиреби назар нестанд,
воќеъиянд. Акнун, њазратам, чї коре
бояд кард?

Як соъати тамом дар пиллаи сард ис-
тода, наметавонистем аз вартаи њадсу
гумон ворањем, шадидан хунук хўрдем
ва ќарорамон шуд, ки ин тарси бузди-
лонаро дур биронем ва ходимро аз хоб
бархезонем, ки њамроњаш ба њуљраи
доктор равем. Ва чунин кардем. Ба хона
даромадему шамъ гирондем ва дуруст
тобутеро дидем, бо кимхоби сафеду
рўпўшшуда бо пўпакњову хўшањои
тилої. Ходим муттаќиёна салиб кашид.

- Њоло метавонем фањмид,- гуфт док-
тор рангпаридаву саропо ларзон, - ки
ин тобуто ё холї аст ё... сокине дошта
бошад?

Пас аз таъаммули зиёду њаросу ду-
дилагї, ки ќобили дарк буд, доктор хам
шуд ва дандонњояшро аз тарсу инти-
зорї ба њам соида, сарпўши тобутро
бардошт. Мо ба тобут нигаристем ва...

Тобут холї буд...
Љанозае дар он набуд, вале ба љойи

он номае бо ин мазмун ёфтем:
"Погостуфи азиз! Ту хабар дорї, ки

корњои хусури ман ба шиддат нузул
кардаанд. Ќарз аз сараш меборад.
Фардо ё пасфардо барои номнависии
амволи ў хоњанд омад ва ин ба таври
ќатъї хонаводаамрову худамро, њатто
обрўву њайсиятамонро, ки барои ман
азизтар аз њар чизест, мањв мекунад.
Дирўз хонаводагї нишастему тасмим
гирифтем, ки ашёи гаронќиматамонро
пинњон кунем. Чун тамоми дороии ху-
сурамро тобут ташкил мекунад (ме-
донї, ки ў устои тобутсоз аст, дар шањр
беназир), аз ин рў тасмим гирифтем,
ки бењтарин тобутњоро пинњон кунем.
Ман аз ту, чун як дўстам, таманно ме-
кунам, ки кумакам кунї, нољии до-
роињои мову њайсияти мо шавї. Ба
умеди он ки дар њифзу њимояи амволи
мо ёрмандї хоњї кард, бароят, дўсти
мењрбон, як тобут мефиристам ва хо-
њишмандам, то ваќте хостам, пинњонаш
кунию нигоњаш дорї. Бе кумаки ёру
ошно мо нобуд хоњем шуд. Умедворам,
ки ин хоњиши моро радд нахоњї кард,
ба хусус ки тобут пеши ту њафтае беш
нахоњад монд. Ба њамаи онњое, ки ман
аз дўстони воќеъї мешуморам, як-як то-
бут фиристодам ва ба каромату шаро-
фати онњо умед мебандам. Дўстдори
ту Иван Челюстин".

Пас аз ин то се моњ ман аз нороњатии
асабї дар муолаља будам, аммо дўсти
ман, домоди тобутсоз, њам шарофати
хеш ва њам амволашро наљот дод ва ак-
нун молики як муассисаи тобуту дафн
аст ва лавњи мазору санги ќабр тиљорат
мекунад. Корњояш начандон пешраванд,
аз ин рў акнун њар шаб, ки хона медаро-
ям, њамоно ба њарос меуфтам, ки назди
рахти хобам лавњаи мармарии сафед ё
тубути музайянеро хоњам дид.

ХХХХ
*Ињзори руњ ё спиритиализм як љала-

саест, ки барои иртибот бо руњи мурда-
гон ташкил кунанд. Ин маросим бо тар-
зњову ашёи гунонгун (шамъу тахтачаву
табаќу лаълї...) барпо карда мешавад
ва ширкатдорон саъй мекунанд аз руњи
рафтагон пайѓоме бишнаванд ё онро
бибинанд; ин љо гўиё зерлаълии финљ-
он ба ќањрамони њикоя посух додааст.
Зоњиран ин як амали хурофотист, ки
Антон Чехуф дар ин њикоя ба боди тан-
зи шадид кашидааст -тарљумон.

Баргардони О. Шакурзода

Антон ЧЕХОВ
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Анвори дониш ЁДДОШТЃурури Рустамї, гуфтам, ба хокаш кист андозад?

Зи по афтодагон гуфтанд: зўри нотавонињо.   Бедил

БА ЁДБУДИ 80-СОЛАГИИ
ЗОДРЎЗИ ШОДРАВОН ПРО-

ФЕССОР РАЊМАТ
АКБАРОВ

Исму насаби ўро бо дигар тарз
њам ифода карда метавонем: Ак-
барї-инсони кабир, Рањмат-дилс-
ўзу мењрубон, яъне инсони бузур-
ги дилсузу мењрубон. Дарвоќеъ, ў
дар маънои некхоњї ва таваљљуњаш
ба фарзандон, хешу табор, шогир-
дон, њамкорон ва аспирантон мар-
ди оромбахш (таскиндињанда) буд.
Мо зиёда аз 60 сол дўсту рафиќ
будем. Ин муддати кам нест; як
умри одамист. Давраи донишљўй-
иамон ќариб њамљоя гузашт. Ў бо
Куган Изатуллоеву Шарифов
Љумъа, Њошимову Њазратќулов як
курс аз ман боло илм меомўхтанд.
Њамаи ањли гурўњ хубу аъло ме-
хонд, вале дар байни онњо Акба-
ров Р. бо ќобилят ва зењни худодо-
даш фарќ мекард. Ёд дорам ба мо
аз амалияи "Алгебраи олї" Л. То-
карева ва аз "Геометрияи анали-
тикї" Чиликина М. дарс мегуфтанд.
Онњо пайваста аз ќобилят ва исте-
доди баланди ў ситоиш мекарданд.
Декани факултет Султонов Мирзо
ўро намунаи донишљўён ном меги-
рифт.
Бесабаб набуд, ки љидду љањди

Р. Акбаровро дар хониш ба назар
гирфта, ўро дар курси 2-юм ба сти-
пендияи Сталинї пешбарї наму-
да буданд. Ман ба ин маќоми ў
фахр мекардам. Акбаров Р.
њасадхўр набуд. Соли 1960 ваќте
ки банда дар курси 3-юм сазовори
стипендияи Ленинї гаштам, ў ав-
валин шуда маро табрик намуд ва
ба Душанбе ба Донишкадаи давла-
тии омўзгории Т.Г. Шевченко ба
наздам омад. Дўстию рафоќат њам
дар њамин гуна лањзањо зоњир ме-
гардад. Њамин гуна хислат дошт
Акбаров!
Зимистони соли 1959 барваќт

фаро расид. Боигарии љумњурї -
пахта зери барф монд. Ман, Акба-
ров Р. ва дигар љавонон-камсомо-
лони боѓайрати донишкадаи Кўлоб
ба даъвати њизби коммунист ба
дењаи Зиракї ба кўракчинї сафар-
бар шудем. Њар рўз 1000 то 1100
кг кўрак меѓундоштем. Тамоми май-
дони назди донишкада пур аз кўрак
буд. Њамон сол њардуямон бо му-
кофоти Њукуматї - Ифтихорномаи
Президуми Шўрои Олии ЉШС То-
љикистон сазовор гаштем.
Баъди хатми донишкада таќдир

моро ду сол аз њамдигар људо кард.
Ман соли 1964 ва ў соли 1965 ба
донишкада ба кор омадем. Ноома-

дињою комёбињои корию илмии
фаъолиятамонро бо њам дидем.
Акбаров Р. то охири умр дар як љой-
дар њамин боргоњи барояш муќад-
дас кор карда, ба њамаи дараљањои
илмї соњиб гашт.
Акнун чанд сухан дар бораи си-

фатњои инсонии Акбаров Р. Ў асо-
сан мулоимтабиат буд. Ѓазаболу-
дии ўро кам мушоњида кардам. Су-
ханони њамкоронро бодиќќат ва бо
тамкин гўш мекард. Наздиконро
моддї ва маънавї дастгирї мена-
муд. Аз душворињои њаёт њарф на-
мезад, аз ноумедињо дањон наме-
кушод. Бадгўиро дар њаќќи касе
раво намедид. Ба ў њамљоя кор кар-
дан хело осон буд. Њангоми дека-
нии банда ва љониши декан кор кар-

дани Акбаров Р. кори факултети
математика хеле пеш рафта буд.
Ваъдањои ќатъї ва мунтазамии кор
асоси фаъолияти мењнатї ва ил-
мии ў њисоб меёфт. Бо гузашти со-
лњо ман аз Акбаров Р. борњо сипос-
гузорам, ки иштироки ў дар омода
намудани китоби дарсии "Алгебра
ва ибтидои анализ 10" (Душанбе
ОПЕК, 2005) ба њаммуаллифон
Изатуллоев К., Мањмудов Т. ва
Њалимов Ѓ. (рўњаш шод бод!) нагу-
зошт, ки онњо сустгариро њис кунанд
ва бо саъйи ў китоб аз нашр баро-
мад.
Акбаров Р. дар равияи тадќиќо-

тиаш, ба андешаи ман ба бањр ша-
боњат дошт. Бесабаб нест, ки кито-
би зиндагиномаашро "Аз чашма то
бањр" номгузорї намудааст. Ў ба
ман борњо такрор ба такрор мегуфт,
-Ислом Назарович! Аз рисолаи док-
ториаам он ќадар натиљањои зиёд
њосил кардан мумкин аст, ки агар
умр вафої кунад, солњои тўлонї
њам ба худам ва њам ба пайраво-
нам соњаи тањќиќ кифоягї мекунад".

- Вале, афсус!… Дарвоќеъ, анде-
шањои илмии ў беохир буданд. Ак-
баров Р. дар њама њолатњо: хоњ мањ-
филњои илмї ва ё вохўрињои расмї
ё ин ки тую тантанањо кўшиш ме-
кард, ки бо лафзи ширин атрофи-
ёнро хушњол гардонад.
Бо вуљуди он, ки математики на-

моён буд њељ гоњ њавобаландию худ-

писандї надошт. Ба ёдам меояд:
яке аз дўстонаш ўро ранљонид. Баъ-
ди гузаштани лањзае ба ў фањмо-
нид: маълум ки дилат ба дўстат
нест, пас чаро бадномгари ману
дўстат мешавї -ту!
Бадгўиро шунидан намехост.

Хулас, инсони неку хоксор буд Ак-
баров Р.
Ў мактаби илмии хешро созмон

дод, ба шогирдон (Хидиров, Кари-
мова Н., Љураев Н, Ѓуломов Љ. ва
дигарон) падари илмї шуд. Њамчун
роњбари илмї ба онњо дўстона ва
бо эътимод муносибат мекард.
Муносибати ман њам дар зинда-

гии муќаррарї ва њам дар самти
илм бо Акбаров Р. њамеша боиси
хурсандии ман мегардид. Поёни

базмњои туёнаи хонаво-
даи ман бо њаракатњои
нозуку дилписанди ў ба
итмон мерасид. Ваќте ки
камина дар ВАК-и СССР
унвони профессориро
њимоя карда омадам, ў
аввалин шуда дар ќатори
Каримов С.К. бо ин унвон
табрик намуда, дастамро
фишурд ва офарин гуфт.
Ў мехост, ки форму-

лањои солњои охир дар
соњаи алгебра маълум
намудаамро љамъбаст на-
моем. Ба академик Миха-
илов Г. низ маро муарифї
кард. Ана њамин хел дўст
ва рафиќи нек буд Акба-
ров Р.!
Умуман, бисёр нозу-

кињои муносибати инсони-
ро аз ў омўхтан мумкин
буд.

Ба ман хуш меомад, ки њар сол
китобњои калонњаљми ў доир ба тањ-
лили математика нашр мешуданд
ва њатман нусхаеро аз онњо ба ман
тўњфа менамуд. Њамон солњо Ак-
баров Р. ба ман аз касалии дил ва
тазиќ (вазнин)-ињои рўњї шикоят
мекард. Дар омади гап аз корњои
нави илмї сухан меронд. Шояд
њамон таъсири касалии дил бошад,
ки ў дар њар боби китобњои дарсї
ва илмиаш кўшиш мекард, ки ма-
тематика бо дин мувоса (дар со-
зиш) бошад.
Дар њаќиќат, таќдир барои Акба-

ров Р. бо тарзи худ амр кард. Ба
беморхона рафта, њоли ўро ваз-
нин дарёфтам, вале андеша на-
мекардам, ки ўро охирин бор зин-
да мебинам. Бо изтироби рўњї
дўсти бисёр самимиамро ба ёд
оварда, аз нав ва боз аз нав кито-
бњои ўро, ки ба ман бахшидааст,
вараќ зада, аз як тараф ѓамгин
мешавам, ки дар байни мо дониш-
манди бузург, устоди ѓамхор ва
дўсти мањбуб нест, аз тарафи ди-
гар мо ифтихормандиро эњсос
мекунем, ки ў баъди худ мактаби
илмиашро боќї гузошт, хешро дар
китобњояш абадї гардонд, ки ба-
рои тадќиќотчиён ва шогирдон
њамчун рањнамо солиёни зиёд хиз-
мат хоњад кард.
Дўстам Акбаров Р. дар хотира-

ам абадї бо ман аст.
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Виљдон - ќонуни ќонунњост.
А. Ламартин

ХХХХ
Муаллим инсонро ташаккул ме-

дињад.
М. М. Калинин

ХХХХ
Муаллимї њунарест оливу наљиб.

Л. Н. Толстой
ХХХХ

Мояи ифтихори муаллим талаба-
гон - донањои кишташ мебошад.

Д. И. Менделеев
ХХХХ

Инсон бе санъату маърифат ин-
сон нест. Агар аз санъат мањрум
бошад, гўё, ки дил надорад, агар
маърифаташ набошад, гўё, ки маѓз
надорад.

Бобољон Ѓафуров
ХХХХ

Пайдоиши рушди илм, санъат ва
њунар ба эњтиёљот ва талаботи ода-
мон вобаста аст.

Демокрит
ХХХХ

Агар Худо набошад, анљоми њар
коре раво хоњад буд.

Достоевский
ХХХХ

Ба њамаи оламон имконияти бу-
зург даст медињад, вале аксари ода-
мон фањмида наметавонанд, ки бо
он рў ба рў шудаанд.

У. Даннинг
ХХХХ

Таќдиратонро ба дасти худ гиред,
дар акси њол онро нафари дигар ба
даст мегирад.

Ноел Тичи
ХХХХ

Агар чизеро тасаввур кардан та-
вонї, онро ба љо оварда њам метавонї.

Эйнштейн
ХХХХ

Инсон ќобилияташро замоне ме-
фањмад, ки барои истифода бурда-
ни он азм намояд.

Сенекаи хурдї
ХХХХ

Зиндадилї на танњо нишонаи со-
лимист, он инчунин воситаи аз њама
муассири пешгирї намудани њамаи
беморињост.

С. Смайлс
ХХХХ

Шогирдон пайрави он устоде ме-
гарданд, ки ў ба онњо роњ нишон ме-
дињад, вале пайрави он устоде на-
мешаванд, ки ў танњо хатоњояшон-
ро нишон медињад.

Квинтилиан
ХХХХ

Пул ченаки муваффаќияти иљти-
мої мебошад.

Д. Клейсон
ХХХХ

Агар хоњед, ки аќлатон дурусттар
кор кунад, аз њоли тани худ бохабар
бошед.

Р. Декарт
ХХХХ

Гуфтан мумкин аст, ки њар як
одам бо вуљуди хориќулирода буда-
наш, дар тўли њаёташ аз миллиард
њатто як њиссаи имконияти маѓзаш-
ро пурра истифода намебарад.

Н. Дурбинин
ХХХХ

Усули ягонаи фањмидани ягон чиз
коре кардан аст.

Б. Шоу
ХХХХ

Одам дар он кор комёб мегардад,
ки агар ба нерўи худаш эътимод
дошта бошад.

А. Фейербах
ХХХХ

Одами тавоно худашро айбдор
медонад, одами нотавон дигаронро.

Конфутсий
ХХХХ

Барои одаме, ки хоњиши расидан
ба ягон маќсадро дорад, ягон монеа
садди роњаш намегардад.

Мирабо
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Ин наќшро, ки боз кунї, љуз хаёл нест.    Авњадии Мароѓаї

АКСЊОИ ГЎЁ
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Бисёрињо майли тамошои барно-
мањои олами њайвонотро доранд, вале
аксари дигарон аз њароси зиёд аз тамо-
шои чунин барномањо даст мекашанд.
Олами њайвонот дар њаќиќат оламест,
ки дар он тамоми зиндагии њайвонот  ба
куллї тасвир ёфтааст. Њама гуна њайво-
нот, хазандањо, даррандањо, парран-
дањое, ки имрўз дар бисёр минтаќањои
олам умр ба сар мебаранд ба худ зара-
ру фоида ва аљибиятеро доро мебо-
шанд.

Мор - аз шунидани ин ном ќариб њама-
гон њарос мекунанду агар ин хазандаро
бинанд бисёрињо њушашон аз сарашон
мепарад, чунки аз хавфи доштаи ў дар
њаросанд. Бале, мор хазандае мебо-
шад, ки бо як нигоњи аљиби худ њуши ак-
сариятро аз сар мепаронад.  Бисёрињо
морро њамчун хазандаи кушанда мењи-
собанд. Дар бораи ин хазанда бисёр
аљибиятњо аст, ки  мо њоло   шуморо бо
якчанд фактњои аљиби ин хазанда ши-
нос хоњем кард.

Ба љуз Антарктида ва Зеландияи Нав
дигар дар тамоми минтаќањои сайёра
навъњои гуногуни ин хазанда мављуд аст.
Аз љумла дар ноњияњои кўњии мамалака-
ти мо низ бештар дар фасли гармо мар-
дум бо ин хазанда вомехўранд.

Андозаи морњо гуногун аст. Онњо аз
10 см сар карда,  ба њисоби миёна то 9
метр дарозї доранд.

Дар рўйи замин наздикии 3400 наму-
ди мор мављуд аст.

Яке аз намуди морњо-ин политсефа-
лия ном дорад, ки баъзан ваќт  наслаш
бо ду сар тавлид мешавад. Ин гуна мо-
рњо ба худ зиндагии аљиберо доро мебо-
шанд ва њељ гоњ аз дањони якдигар луќ-
маро гирифта намехўранд.

Мамбии сиёњ яке аз намуди хатарнок-
тарини мор нисбати инсон ба њисоб мера-
вад. Дар њолати њуљум ба инсон дар муд-
дати 45 даќиќа зањри ў метавонад инсоро
ба њалокат расонад ва ё инсон хотирааш-
ро аз даст дињад.

Дар Бразилиа соњиле мављуд аст, ки
"Змейны" ном дорад ва аз њама бештари
морњои љањон дар ин љо дида мешаванд.
Ба њисоби миёна дар як метри квадратї як
мор дар ин минтаќа рост меояд.

Аз намудњои мор бештар анакондаи
сабз дарозтар ва вазнинтар мешавад. Ба
њисоби миёна ин навъи морњо то 9 метр
дароз ва то 227 кг вазнин мешаванд. Ин
навъи морон бештар дар љангалзорњои
Америкаи Љанубї дида мешаванд.

Тайпани ѓарбї - ин як навъи морест, ки
то њол зањри њељ море ба зањри ў аз љињат-
ти ќувватнокї баробар шуда наметавонад.
Ин мор бештар дар Австралия дида ме-
шавад. Гарчанде ин хурд њам бошад, аммо
як ќатра зањраш имкони куштани 100 ода-
ми солимро доро мебошад.

Оё медонистед, ки морњо низ парвоз
мекунанд? Дар њаќиќат миёни навъњои
морон навъи море њаст, ки дар як парвоз
имкон дорад то  ба баландии 100 метр
парвоз кунад. Ин навъи моронро бештар
дар Осиёи Љанубї вохўрдан мумкин.

Аксарияти морњо имкони то ду сол бе
хурок зиндагї карданро доро мебошанд.
Организми онњо ба ин мутобиќ мебошад.

Дар њаќиќат  тамоми хазандањову
паррандаву њайвоноте, ки дар рўйи за-
мин мављуданд, ба мардум њам зарар
ва  њам фоидаовар мебошанд. Инсон
новобаста аз њама,  бояд худро аз тамо-
ми намуди љонварон њимоят кунад, зеро
саломатии њар кас дар дасти худаш ме-
бошад.

MERCEDES-BENZ- РО ЧАРО ЗАНОНА
МЕГЎЯНД?

Њамагон орзў мекунанд, ки соњиби
мошин, хонаву дар ва зиндагии осоишта
бошанд, аммо ин  на ба њамагон муяссар
мегардад. Солњои пеш зиндагї барои
тамоми халќњои љањон мушкил буд, чун-
ки барои зиндагии арзанда кардан ша-
роитњо фароњам набуданд. Имрўз чї?  Бо
пешрафти соњаи техникаву технология ва
муосиркунонии љомеаи љањонї, имрўзњо
тамоми шароитњо барои зиндагии осо-
ишта  фароњам  оварда шудаанд. Мањз
техникаву технология мебошад, ки њама-
гон аз онњо истифода менамоянду кори
худро осон мекунанд. Яке аз техникањое,
ки дар њаќиќат барои тамоми сайёра за-
рур аст, наќлиёт ба њисоб меравад.
Баъд аз он ки дар љомеаи љањонї наќли-
ёт пайдо шуд, зиндагии мардум боз њам
бењтар ва талаботашон ба навъњои гу-
ногуни наќлиётњо зиёд шудан гирифт.
Дар ин сатњ ширкатњои наќлиётбарорї
кўшиш мекарданд, ки яке аз дигаре бењ-
тарин наќлиётро пешнињоди бозори
љањонї намоянд. Ширкати "Mercedes -
Benz " аз љумлаи ширкатњоест, ки вобас-
та ба талабу завќи мардум наќлиётњои
босифату замонавиро пешнињоди бозо-
ри љањонї менамояд. Дар ин љо мо хос-
тем Шуморо бо якчанд факти љолиби ин
ширкат ошно намоем.

Ширкати Mercedes-Benz  таърихи бою

дуру дароз дорад. Ин ширкатро  асосан
Карл Бенз  дар якљоягї бо Готлиб Дайм-
лер ва Вилгелм Майбах дар шањри Штут-
гарти Олмон ташкил намудаанд. Карл
Бенз яке аз нафаронест, ки авввалин
автомобилро дар љањон ихтироъ карда-
аст.

Логотипи Mercedes-Benz чунин маъ-
но дорад, ки ин ширкат на танњо наќли-
ёт, балки њавопаймову дигар механи-
кањои зеризаминиву њавойи низ месо-
зад.  Яъне ситораи се самта дар логоти-
пи чунин наќлиётњо  ифодаи он аст, ки
ширкат дар се самт заминї, обї ва њавої
техника истењсол мекунад.

Аввалин маротиба таљњизотњои беха-
тарї аз љумла онњое, ки дар садамањои
наќлиётї  кўмак мерасонанд, дар наќли-
ётњои ин ширкат насб шудааст.

Мерседес калонтарин ширкати наќли-
ётбарорї дар љањон ба њисоб меравад.

Бисёрињо мегўянд, ки Мерседес ин
номи занона аст. Аслаш ин аст, ки сафи-
ри авсро - венгриягї - Эмил  Еллинек сар-
моягузорї ин ширкат мешавад ва яку як-
бора дар бозори љањонї ширкат нуфузи
баландеро соњиб мегардад. Эмил  Ел-
линек як духтарчае бо номи Адриана
Мануэла Рамона Еллинек доштааст ва
аз сабаби дарозии номаш ўро дар хона
Мерседес мегуфтаанд.  Мањз барои ну-
фузи ширкатро баланд бардоштани
Эмил  Еллинек номи ширкатро чунин
мегузоранд.

Номи  ширкатро ба ѓайр аз "Mercedes-
Benz" инчунин, "Daimler - Benz" низ мег-
ўянд.

Аввалин наќлиёти ин ширкат бо номи
Mercedes-Benz G3a сохта шуда, соли
1929 пешнињоди бозор гардидааст.

ЧАНД ДАЛЕЛИ АЉИБИ ОЛМОН
Дар бораи Олмон чї медонед? Мехо-

њед аз фактњои аљиби ин давлат огањ
шавед.  Пас,  ин мавод барои шумост.

Дар Олмон дар рўзи якшанбе тамоми
маѓозањо ба љуз аз нуќтањои фурўши
сўзишворї кор намекунанд? Ин рўзро
њамагон бо истироњат мегузаронанд.

Нўшокии бењтарини Олмон "Фанта "
ба њисоб меравад, ки махсусан ин нўшокї
дар ин давлат пайдо шудааст.

Бо забони олмонї дар тамоми сайё-
ра ќариб 105 млн одам сўњбат мекунад.

Олмон аз љињати истењсоли "пиво" -
"оби љав" дар љањон мавќеи дуюмро ишѓ-
ол мекунад. Дар сархати ин руйхат Ир-
ландия ќарор дорад.

Дар Олмон ќисмати зиёди  ронан-
дањои таксї аз наќлиётњои истењсолна-
мудаи ширкати Мерседес истифода ме-
баранд. инчунин ќариб тамоми наќлиё-

тњои истифоданамудаи кормандони ам-
нияти ин давлатро наќлиётњои ширкати
Мерседес ташкил медињад.

9-юми ноябр дар Олмон барои марду-
маш бисёр рўзи муќаддас ба шумор мера-
вад, чунки дар ин рўз аниќтараш 9-юми
ноябри соли 1918  давлат љумњурї эълон
шудааст ва њамчунин дар соли 1989 дар
ин рўз  девори Берлин   аз байн рафтааст.

Машњуртарин намуди варзиш дар
Олмон футбол ба њисоб меравад.

Номи Мюллер дар Олмон бисёр маъ-
руф гардидааст. Дар ин давлат зиёда аз
320 њазор кас зиндагї мекунанд, ки на-
сабашон Мюллер аст.

Аввалин маротиба китоби чопї дар Ол-
мон пайдо шудааст, ки Библия ном дошта,
аз 42 сањифа иборат будааст.  Инчунин мо-
шинаи чопї низ бори аввал аз тарафи Иоган
Њутенберги олмонї ихтироъ шудааст.
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Анвори дониш 1515151515Ба ќадри њам расед, эй халќи олам,

Ѓанимат њаст њар як сўњбати мо.      Хайрандеш КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 200 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 1 нафар хонанда љавоб пешнињод кард:
Рањматов Муњаммадљон (22.12.2019, соати 14:48, бехато). Аз ин рў, Рањматов

Муњаммадљон ѓолиб шуморида мешавад.
Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад,

метавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад.
Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур то 2.01.2020

муайян шудааст.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 18 (300) аз

20.12.2019
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Бањри инсон чашми ман шабњо гирист,

То даридам пардаи асрори зист.    Муњаммад Иќбол

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия,

профессор, узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илмњои химия

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих,

профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори

фахрии донишгоњ

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ

САЊИФАБАНД:

МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19

    Рўзи 26-юми декабри соли 2019 саромўзгори кафедраи забони тољикї бо ме-
тодикаи таълими они Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
МИРЗОРАЊМАТОВА ГУЛНОРА МИРАЛИЕВНА рисолаи номзадии худро дар мав-
зўи "Рўзгор ва осори Мирзо Ќадам" аз рўи ихтисоси 10.01.01-Аадабиёти тољик
дар Шўрои њимояи Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Сад-
риддин Айнї зери роњбарии доктори илмњои филологї, профессор Икромов
Искандар бомуваффаќият дифоъ намуд.
    Раёсати донишгоњ ин комёбии илмиро ба муњаќќиќ ва роњбари илмиаш
сидќан табрик намуда, дар корњои минбаъдаашон бурдборињо таманно до-
рад.

ПАЙЃОМ

ЧОРШАНБЕ АЛОВАТОВ ДАР ОЗМУНИ CENTRAL
ASIA'S GOT

Чоршанбе Аловатов, овозхони
љавони тољик,  нахустин ѓолиби мут-
лаќи озмуни нахустини Central
Asia's Got Talent гардид ва 10 мил-
лион тангаи ќазоќї, баробар ба беш
аз 26 њазор доллар љоизаи асосии
озмунро соњибї кард. Пирўзии ў дар
пайи овоздињии сокинони чањор
љумњурии Осиёи Марказї ба даст
омад.

Чоршанбе Аловатов яке аз 12 иш-
тирокдори даври нињоии Central
Asia's Got Talent ва намояндаи яго-
наи Тољикистон дар даври охирин

буд. Маросим рўзи якшанбе, 22-юми
декабр дар шањри Нурсултони Ќазо-
ќистон баргузор гардид.

Яке аз дањњо њазор нафар њаводо-
рони сурудњои ў эњсоси гуворои шо-
дию ифтихори  худро дар шабакаи
Facebook мухтасар чунин баён дош-
тааст: "Якшанбе Чоршанбе шуд!".
Бале, дирўз њама номи Чоршанберо
дар забон ва дар ќалбу хотир дош-
танд, фазоро гўё номи Чоршанбе пур
карда буд.

Чоршанбе Аловатов дар даври
нињої таронаеро аввал ба забони

итолиёї  ва  сипас  тољикї  иљро
кард. Вай дар даврњои гузашта та-
ронаи "Агар он турки шерозї"-и
Далер Назаров ва "Акрамљон"-и
Муборакшоро хонда, мавриди си-
тоиши  доварону  тамошобинон
ќарор гирифта буд.

Чоршанбе 21-сола ва писари
Њунарпешаи халќии Тољикистон, до-
рандаи Љоизаи давлатии ба номи Аб-
ўабдулло Рўдакї, фалаксарои машњ-
ур  Аќназар Аловатов буда, дар шањ-
ри Хоруѓи вилояти Бадахшон ба дунё
омадааст ва дар Душанбе ба камол ра-
сидааст. Ќаблан иштирокдори озму-
нњои "Овози тиллої" ва "Парвин" дар
Тољикистон буд.

Озмуни байналмилалии Central
Asia's Got Talent дар дањњо кишвари
дунё баргузор шудааст. Имсол ин оз-
мун бори  аввал дар минтаќаи Осиёи
Марказї  баргузор шуд. Дар ин озмун
аз чањор кишвар довталабони зиёде
иштирок карда, њунару тавоноињои
худро ба намоиш гузоштанд. Аз Тољи-
кистон дар ин озмун афроди алоњида
ва инчунин гўруњи раќсии "Падида"
иштирок карданд.

АМИТ "Ховар"

Файзи Ашўр

КИТОБ

Ишќи китоб фурсати хобам намедињад,
Љуз тарки хоб ишќи китобам намедињад,

Шўре, ки аз китоб маро мерасад ба дил,
Ширинии шаробу кабобам намедињад.

Волотар аз китоб дар ин дањр чист, нест,
Чун нест, њељ банда љавобам намедињад.

Њам дўст, њам бародару њам њаст ќиблагоњ,
Ваќте ба љуз масолењи нобам намедињад.

Њар бастани ду боли парастуи љилди он
Љуз њасрате ба љони харобам намедињад.

Њар љо китоб њаст, макони муќаддас аст,
Сайраш њамеша ѓайри савобам намедињад.

Ќоматкашида дар сафам аз ў чу ў ба раф,
Њаргиз китоб дарси ниќобам намедињад.

Шерозањои зарњалии ќобсураташ
Афсурдагї чу сирати ќобам намедињад.

Хуршеди пандњои нависандаи китоб
Нуре дињад, ки моњу шањобам намедињад.

Њатто садои хиш-хиши њар гардиши суњуф
Кайфе дињад, ки чангу рубобам намедињад.

Роњи шикасти гардани љањл аст бо китоб,
Њарчанд тиру дору танобам намедињад.

Коре ба ѓайри хондани бисёр дар њаёт
Бар љоњилон њуќуќи хитобам намедињад.

То ѓамшарики ањли китобам дар ин љањон,
Дар он љањон худой азобам намедињад.

Илњом аз озмуни љумњуриявии
"Фурўѓи субњи доної…"
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